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DRIHOVOR
DREDSEDU
DREDSTAVENSTVA

Tomas Marecek
predseda predstavenstva

Vazeni obchodni partneri, vazené kolegyne a kolegovia, mili priatelia,

spolo¢nost' Eustream na zaklade
rozhodnutia predstavenstva zmenila
ku dnu 1. augusta 2018 Gctovné
obdobie z kalendarneho roka

na hospodarsky rok. Z tohto dévodu
predkladame vyro¢na spravu
ariadnu G¢tovn( zavierku,

ktora dokumentuje stav a vyvoj
slovenského prevadzkovatela
prepravnej siete zemného

plynu za obdobie od 1. januara
2018 do 31.jala 2018.

\/ uvedenom obdobi spolo¢nost’
Eustream pokracovala v GspeSnom
plneni svojho dlhodobého poslania,
ktorym je uz viac ako 45 rokov
spolahliva a bezpecna preprava
zemného plynu na eurdpske trhy.

Garancia bezpe¢nych dodavok
plynu je délezitym prispevkom

k posiliovaniu dévery v zemny
plyn a jeho vyhody pri dosahovani
spolo¢nych cielov v oblasti
energetiky i Zivotného prostredia.

\/d'aka rastu spotreby zemného
plynu v Eurépe, poklesu domacej
produkcie v zapadnej Eurépe —

a s tym spojenym vySsSim dopytom
po ruskom zemnom plyne, rastie 3j
vyznam a zaujem o prepravna siet'
prechadzajlcu cez Gzemie Slovenskej
republiky. Sved¢i o tom aj trvaly
dopyt po sluzbach Eustreamu, ktory
bol v uplynulom G¢tovnom obdobi
opat' potvrdeny dalSimi zavaznymi,
dlhodobymi rezervaciami prepravnych

kapacit. Vynosy z predaja sluzieb
dosiahli v G¢tovnom obdobi od
1.januara do 31.jdla 450,62 mil. eur
a zisk pred zdanenim, Grokmi

a odpismi (EBIDTA) 397,98 mil. eur.

Za prvych sedem kalendarnych
mesiacov tohto roka bolo cez nas
systém prepravenych 34,3 miliardy
metrov kubickych zemného plynu
(362,2 tWh). Cez Slovenskd republiku
sa tak prepravuje priblizne tretina
ruskych dodavok zemného plynu

do Eurépskej Gnie. SG¢ast'ou
prepravenych mnoZzstiev bolo pritom
aj v tomto obdobi zasobovanie
Ukrajiny prostrednictvom reverzného
prepojenia sprevadzkovaného

v roku 2014.



\/ uplynulom Gétovnom obdobi

sme taktieZ pokratovali v napifiani
nasich dlhodobych planov zvysSenia
flexibility prepravnej siete. Potas
prvych siedmich mesiacov roka
2018 Gspesne prebiehali realiza¢né
prace na zvyseni technickej kapacity
v smere z Ceskej republiky, ktorych
podstatnu ¢ast' tvori rozSirenie
rozdelovacieho uzla s inStalaciou
novej technolgie pre prepravu
zemného plynu na zapade Slovenska.

Z hl'adiska dalSieho rozvoja prepravnej
siete bolo najdélezitejSim
rozhodnutim uplynulého obdobia
prijatie finalneho investi¢ného
rozhodnutia o vystavbe
Prepojovacieho plynovodu Pol'sko —
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Slovensko. Po dokonceni tohto
eurdpskeho projektu spolo¢ného
zaujmu v roku 2021 ziska stredna
Eurépa nové moznosti obchodovania
so zemnym plynom, vratane pristupu
k dynamicky sa rozvijajicemu
globalnemu trhu s LNG.

Spolo¢nost' Eustream ma za sebou
dalSie Gspesné obdobie z hladiska
prepravy, hospodarskych vysledkov
i strategického rozvoja svojej siete.
Za dosiahnuté Gspechy by som sa
chcel Gprimne podakovat' nasim
partnerom, zahrani¢nym i domacim
zakaznikom, investorom, ako aj
skdsenému timu nasich
zamestnancov.

Nemenej délezity bol aj vyvoj projektu
prepojenia strednej a juhovychodnej
Eurépy prostrednictvom plynovodu
Eastring, ktory pontka nakladovo
najefektivnejsSie spojenie s Balkanom
a Tureckom. V prvej polovici roka
2018 sa nam v spolupraci s partnermi
projektu podarilo dokoncit' podstatna
Cast' stadie uskutocnitelnosti, ktora
nas poslva blizSie k dolezitym
rozhodnutiam o jeho dalSom vyvaoji.

Tomas Marecek
predseda predstavenstva
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Fustream — plynarensky uzol strednej Europy

Spolo¢nost' Eustream je moderna
spolocnost's dlhodobou tradiciou

a rozsiahlymi skisenost'ami

v preprave zemného plynu.
Zakladnym poslanim spolocnosti
Eustream je preprava zemného
plynu na Slovensko a cez jeho Gzemie
na eurdpske trhy. Od roku 1972
prepravila spolo¢nost' Eustream cez
Gzemie Slovenska viac ako 2,5 biliona
metrov kubickych zemného plynu.
Eustream je prevadzkovatelom
vysokotlakovej prepravnej siete

v Slovenskej republike. Prepravné
kapacity siete vyuzivajd vyznamné
eurdpske energetické spolo¢nosti.
Pristup do siete je umozneny
vSetkym partnerom transparentnym
a nediskriminacnym sposobom

v sllade s eurépskou a slovenskou
plynarenskou legislativou.

Eustream sa pri svojej Cinnosti
usiluje o prevadzkov( dokonalost.
Spolo¢nost' neustale reaguje

na potreby trhu a klientom poskytuje
Siroké portfolium sluzieb spojenych
s prepravou zemného plynu.

K 31.jdlu 2018 bola vlastnikom 100 %
akcii spolo¢nosti eustream, a.s.,
spolo¢nost' SPP Infrastructure, a. s.,
so sidlom Mlynské nivy 44/a,

825 11 Bratislava.

Spolo¢nost' Eustream vlastni 15 %
akcii v spolo¢nosti Central European
Gas Hub AG so sidlom Floridsdorfer
Hauptstrasse 1, 1210 Vieden,
Rakisko, a 100 %-ny podiel

v spolo¢nosti Eastring B.V., so sidlom
v Amsterdame, Holandsko.

K 31.jdlu 2018 spolo¢nost' Eustream
nemala dalSie majetkové podiely

v inych spolo¢nostiach ani
organizacné zlozky v zahranici.

Historia
Eustreamu

1970

Tranzitni plynovod, k.p,,
Praha

divizia Slovtransgaz,
Slovensky plynarensky
priemysel, a.s.

¢
2003

divizia Tranzit, Slovensky
plynarensky priemysel, a.s.

L
2006

SPP - preprava, as.

!
2008

eustream, a.s.



Prepravna siet' spolocnosti Eustream

Prepravny systém spolocnosti
Eustream predstavuje dblezité
energetické spojenie medzi Ruskou
federaciou a Eurdpskou Gniou. Je
prepojeny s hlavnymi prepravnymi
trasami na Ukrajine, v Ceskej
republike, Rakisku a Madarsku.
Prepravny systém pozostava

zo Styroch az piatich paralelnych
potrubi's priemerom 1 200/1 400 mm
s prevadzkovym tlakom 7,35 MPa.
\/{kon potrebny na plynuly tok plynu
zabezpecuj Styri kompresorové
stanice s vykonom takmer 500 MW.
Najvyznamnejsia kompresorova
stanica sa nachadza pri slovensko-
ukrajinskej hranici vo Vel'kych
Kapusanoch. S celkovym vykonom
priblizne 300 MW ide o najvacsiu
kompresorov( stanicu v Eurépskej

Cesko

LANZHOT,
RU Y Ks ) ) PLAVECKY
PETER
RU

NITRA
PZ )

BAUMGARTEN

Gnii. Denna technicka kapacita

na vstupnom bode Velké Kapusany je
2 028 GWHh, ¢o predstavuje 195 milionov
metrov kubickych za den.

Kl'G¢oveé aktivity spolocnosti Eustream
sa slstred'ujd na medzinarodn(
prepravu zemného plynu. Pristup
ku kapacitam prepravného systému
je zaloZeny na Entry — Exit principe.
Zakaznik si na vstup alebo vystup
do/z prepravného systému moze
zvolit'jeden z nasledujicich
vstupnych/vystupnych bodov:

Velké Kapusany (bod do/z prepravnej

siete plynarenskych zariadeni

na Gzemi Ukrajiny),

Baumgarten (bod do/z prepravnej

siete plynarenskych zariadeni

na Gzemi Rakdska),

BRATISLAVA - s
[ PRINMTRE P 4

Rakusko

VYROCNA SPRAVA I

Lanzhot (bod do/z prepravnej
siete plynarenskych zariadent

na Gzemi Ceskej republiky),
Budince (bod do/z prepravnej
siete plynarenskych zariadent

na Gzemi Ukrajiny),

Vel'ké Zlievce (bod do/z prepravnej
siete plynarenskych zariadent

na Gdzemi Madarska),

domaci bod (bod do/z distribu¢nych
sieti a zasobnikov na Gzemi
Slovenskej republiky).

Eustream umoznuje vymenu
vlastnictva plynu vo virtualnom
obchodnom bode (Virtual Trading
Point) prevadzkovanom spoloc¢nostiou,
a to nielen medzi uzivatelmi siete

s rezervovanou prepravnou kapacitou,
ale aj medzi obchodnikmi s plynom.

Pol'sko
ZILINA Ll
[ ] | |
PDP.RAD ..
Ukrajina
. )
.l
L
KOSICE "
JABLONOV [ ] ELKE
NAD TURNOU \(&SANV
S w (i
VELKE KAPUSANY
ZVOLEN
[ )
VELKE
ZLIEVCE Legenda:
EE prepravnd siet zemného plynu
W W W prepravnd siet'zemného plynu vo vyjstavbe
VELKE ZLIEVCE Ks) kompresorovd stanica
Mad'arsko

Ks) kompresorovd stanica vo vystavbe
@ vndtornd prepustacia stanica
@ hranicnd prepistacia stanica

RU rozdelovaci uzol

Pz podzemny zdsobnik
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\/ obdobi od 1. januara 2018

do 31.jala 2018 zaznamenala
spolocnost' Eustream 883 novych
potvrdenych rezervacii prepravnych
kapacit a za uvedené obdobie

bolo evidovanych 943 aktivnych
zmlav na pristup do prepravnej
siete a prepravu zemného plynu.

Celkovo bolo v sledovanom obdobi
cez prepravny systém spolocnosti

Eustream prepravenych 34,3 miliardy

metrov kubickych zemného plynu,
o v energetickych jednotkach

zodpoveda 362,2 terrawatthodinam.

Z uvedeného mnozstva bolo
prepravenych v smere do Ceskej
republiky takmer 4 miliardy metrov

kubickych zemného plynu, v smere
do Rakdska takmer 25 miliard
metrov kubickych zemného plynu,
a v smere na Ukrajinu viac ako

3,5 miliardy metrov kubickych
zemného plynu. ZvySné mnozstvo
tvorila preprava zemného plynu
zakaznikom v Slovenskej republike.
Najvacsi podiel prepravy, takmer
94 %, bol zrealizovany pre
medzinarodnych zakaznikov.
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Preprava zemného plynu
(v miliardach m?)

1.1.2018
-31.7.2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

34,3 64,2 606 558 46,5 585 565 740 71,4 664 76,2

Preprava zemného plynu
(v TWh)

1.1.2018
-31.7.2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

362,2 678,66 642,99 591,13 488,53 614,25 587,60 769,60 742,56 690,56 792,48
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Z doévodu zvysenia spolahlivosti,
bezpecnosti a efektivnosti prepravy
zemného plynu, ako aj z dévodu
minimalizacie vplyvu ¢innosti
prepravného systému na zivotné
prostredie, investuje spolocnost'
Eustream do novych zariadeni

a environmentalnych technologii.

Na zaklade dlhodobych progné6z vyvoja
prepravy zemného plynu cez Gzemie
Slovenska a poziadaviek legislativy
na ochranu zivotného prostredia
vypracovala spolo¢nost' dlhodoba
koncepciu zmeny infrastruktdry
prepravného systému, podla ktorej
sa postupovalo aj v uplynulom
G¢tovnom obdobi. Investicie smeruja
do vymeny zastaranych zariadeni, do
modernizacie existujacich jednotiek
a do technickych Gprav usporiadania
a nastavenia celého prepravného

systému tak, aby bola spolo¢nost'
schopna flexibilne reagovat' na zmeny
poziadaviek na prepravu zemného

plynu.

\/ obdobi od 1. januara 2018

do 31.jala 2018 boli v spolocnosti
Eustream realizované projekty
zamerané na rozvoj prepravného
systému s celkovymi investi¢nymi
nakladmi viac ako 18 mil. eur.

NajvyznamnejSimi rozvojovymi
projektami v uplynulom G¢tovnom
obdobi boli:

Prepojovaci plynovod

Pol'sko — Slovensko,

Rozsirenie rozdelovacieho uzla

v lokalite LakSarska Nova Ves

s inStalaciou technolégie pre

prepravu zemného plynu.

Pre projekt Prepojovaci plynovod
Pol'sko — Slovensko podpisala
spolo¢nost' Eustream v aprili 2018
s pol'skou spolo¢nost'ou
GAZ-SYSTEM S.A. prepojovaciu
dohodu o realizacii projektu,

na zaklade ktorej obaja
prevadzkovatelia prepravnej siete
zemného plynu prijali pozitivne
finalne investi¢né rozhodnutie.
Nasledne boli v jini 2018 podpisané
zmluvy o dielo s realizatormi

prac, ¢im projekt prechadza
zinzinieringu do realizacnej fazy.

\/ realizacnej faze je aj projekt
rozsirenia rozdelovacieho uzla
v lokalite LakSarska Nova Ves
s instalaciou technolégie pre
prepravu zemného plynu.



B Spolufinancované Eurdpskou uniou

*

EEa Nastroj na prepdjanie Eurdpy

\/ katego6rii rozvoj je rozpracovanych
niekol'ko dalSich projektov, z ktorych
k najdélezitejsim projektom

vo faze inZinieringu patrf:

Eastring — projekt plynovodného
prepojenia pre strednd
ajuhovychodnd Eurépu, pre ktory
sa v uplynulom G¢tovnom

obdobi spracovavala Stiidia
realizovatelnosti (Feasibility
Study) s planovanym ukoncenim
v 3. Stvrtroku 2018.

Projekty Prepojovaci plynovod
Pol'sko — Slovensko a Eastring

sU zaroven zaradené v zozname
eurdpskych projektov spolo¢ného
zaujmu (tzv. PCl zoznam), o umoznilo
ziskat' finan¢nd podporu z Nastroja
na prepajanie Europy (CEF)
zameraného na financovanie pripravy
a realizacie projektov spolo¢ného
zaujmu v sektoroch dopravy,
energetiky a telekomunikacii,
ktory je sti¢ast'ou komunitarneho
programu Eurépskej Gnie.

VYROCNA SPRAVA I
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SULAD

S LEGISLATIVOU

Medzi nosné legislativne predpisy
upravujlce a regulujice podnikanie
v energetike v Slovenskej republike
patri predovSetkym zakon

€. 251/2012 Z.z.z 31.jila 2012

o energetike a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov a zakon

¢. 250/2012 Z.z.z 31.j0la 2012

o regulacii v siet'ovych odvetviach
v zneni neskorsich predpisov.
Spolocnost' Eustream je drzitelom
povolenia na prepravu plynu

na vymedzenom (zemi Slovenskej
republiky. Vzhladom na to, Ze preprava
plynu patri medzi regulované ¢innosti,
je ¢innost' spolocnosti Eustream
ako prevadzkovatela prepravnej
siete predmetom regulacie,
monitorovania a kontroly zo strany
Uradu pre regulaciu sietovych
odvetvi (URSO) a Ministerstva
hospodarstva Slovenskej republiky
(ministerstvo hospodarstva).

Spolo¢nost' Eustream pri svojej
¢innosti dosledne plni vsetky
povinnosti a dodrziava vsetky
podmienky stanovené prislusnou
slovenskou aj eurépskou legislativou,
ako aj dalsimi dokumentmi
vydanymi na ich zaklade (napr.
pravoplatné rozhodnutia URSO).

Implementacia sietovych
predpisov

\/ oblasti prepravy plynu ma
spolo¢nost' Eustream plne
implementované jednotlivé siet'ové
predpisy. Ide o nariadenie Komisie
(EU) 2017/459 zo 16. marca 2017,
ktorym sa stanovuje siet'ovy predpis
o mechanizmoch pridelovania
kapacity v plynarenskych
prepravnych siet'ach a ktorym sa
zruSuje nariadenie (EU) ¢. 984/2013,
nariadenie Komisie (EU) ¢. 312/2014
z 26. marca 2014 o vytvoreni
siet'ového predpisu na vyvazovanie
plynu v prepravnych sietach

a nariadenie Komisie (EU) 2015/703
z 30. aprila 2015, ktorym sa stanovuje
siet'ovy predpis o pravidlach
tykajacich sa interoperability
avymeny ddajov. V si¢asnosti sa
spolo¢nost' Eustream zameriava

na implementaciu nariadenie Komisie
(EU) 2017/460 zo 16. marca 2017,
ktorym sa stanovuje siet'ovy predpis
o harmonizovanych struktarach
tarif za prepravu plynu.

Nezavisly prevadzkovatel
prepravnej siete

Po prijati tretieho energetického
bali¢ka v Eurépskej Gnii (EQ)

a jeho naslednej implementacii
do slovenskej legislativy bola
jednym z najdolezitejsich
mil'nikov v historii spolocnosti
jej certifikacia za nezavislého
prevadzkovatela prepravnej

siete. Na zaklade rozhodnutia

URSO o udelent certifikacie bola
spolo¢nost' Eustream v roku

2013 certifikovana rozhodnutim
ministerstva hospodarstva

za nezavislého prevadzkovatela
prepravnej siete spifiajiceho vietky
podmienky pozadované legislativou.
Povinnost'ou spolo¢nosti Eustream
je aj nadalej dodrziavat' vsetky
poziadavky, na zaklade ktorych bolo
vydané certifikacné rozhodnutie.
URSO vykonava dohlad nad
spolo¢nost'ou Eustream formou
trvalého monitorovania dodrziavania
povinnosti spolo¢nosti Eustream
ako nezavislého prevadzkovatela
prepravnej siete. URSO v ramci
vykonavania dohladu za sledované
obdobie nezistil Ziadne porusenie
stanovenych podmienok zo strany
spolocnosti Eustream.

Tarify za prepravu plynu

URSO schvaluje na prislusné
regulacné obdobie tarify za pristup
do prepravnej siete a prepravu plynu,
ako aj podmienky ich uplatiovania.
Tieto tarify s stanovené na zaklade
analyzy ich porovnania s cenami

za pristup do prepravne;j siete

a prepravu plynu v ¢lenskych statoch
EU. Tarify za pristup do prepravnej
siete a prepravu plynu pre regulacné
obdobie 2017 — 2021 boli schvalené
rozhodnutim URSO €& 0021/2017/P
zo dna 31. oktébra 2016 v zneni
rozhodnutia URSO ¢ 0100/2017/P
zo dna 17. augusta 2017.
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PLNENIE )
PROGRAMU SULADU

\ zmysle § 58 odsek 11 pismeno a) zakona ¢. 251/2012 Z. z. z 31. jdla 2012 o energetike a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov je osoba povinna zabezpecit' stlad prevadzkovatela
prepravnej siete (d'alej ako manazér programu siladu) povinna sledovat' pInenie programu sdladu.

Eustream v sledovanom obdobi (obdobie od 1. januara 2018 do 31. jila 2018) dodrziaval program siladu,
ktory stanovuje najma:
opatrenia na zabezpecenie nediskriminacného spravania a nezavislosti prevadzkovatela prepravnej siete,
konkrétne povinnosti zamestnancov a ¢lenov riadiacich a dozornych organov prevadzkovatela prepravnej siete
zamerané na splnenie G€elu programu sdladu.

Navrh programu stladu prevadzkovatel prepravnej siete predlozil na schvalenie Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi
(URS0), ktory ho rozhodnutim zo diia 18. jina 2013 schvalil a k tomuto driu program siladu aj nadobudol Géinnost.
Nasledne spolo€nost' Eustream zabezpecila vSetky potrebné kroky vedice k dodrziavaniu programu sdladu a sledovaniu
jeho pInenia. Dohl'ad nad pInenim programu bol vykonavany URSO podla § 9 ods. 1 pism. b) Siesteho bodu v spojeni

s § 26 ods. 11 zakona ¢. 250/2012 Z. z. z 31. jila 2012 o regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorsich predpisov.

Prevadzkovatel prepravnej siete poskytol manazérovi programu stladu potrebna sGéinnost' pri vykone jeho prav

a povinnosti a zabezpecil, aby mu takdto sacinnost' poskytli aj vSetky osoby, prostrednictvom ktorych prevadzkovatel
prepravnej siete vykonava svoju ¢innost. Manazérovi programu siladu bolo zabezpecené pravo zlcastnovat' sa
zasadnuti predstavenstva ako Statutarneho organu prevadzkovatela prepravnej siete, dalej zasadnuti dozornej komisie,
valného zhromazdenia prevadzkovatela prepravnej siete a inych organov prevadzkovatela prepravnej siete podla
obchodného zakonnika, pravo na spristupnenie dokladov a zaznamov tykajicich sa ¢innosti prevadzkovatela prepravnej
siete a na poskytnutie vSetkych informacii potrebnych na plnenie povinnosti osoby povinnej zabezpecit' silad, ako aj
pristup do sidla a prevadzkovych priestorov prevadzkovatela prepravnej siete bez predchadzajiceho oznamenia.

Manazér programu siladu v sledovanom obdobi:
nezistil Ziadne zavazné porusenie tykajlce sa plnenia programu stladu prevadzkovatela prepravnej siete,
neidentifikoval konanie inej osoby, ktora je sG¢ast'ou toho istého vertikalne integrovaného plynarenského
podniku ako prevadzkovatel prepravnej siete, alebo ktora nad osobou, ktora je siicast'ou toho istého
vertikalne integrovaného plynarenského podniku ako prevadzkovatel prepravnej siete priamo alebo
nepriamo vykonava kontrolu, na valnom zhromazdeni alebo ¢lena dozornej komisie na zasadnuti dozorne;j
komisie prevadzkovatela prepravnej siete, ktoré by branilo prevadzkovatelovi prepravnej siete v uskuto¢neni
investicie, ktora sa podla desatrocného planu rozvoja siete ma vykonat'v nasledujcich troch rokoch.

%/

Milan Sedlacek
manazér programu stladu

/
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I REDSTAVENSTVO

PREDSTAVENSTVO

Tomas Marecek
predseda predstavenstva

Tomas Marecek  predseda predstavenstva
Robert Hancak podpredseda predstavenstva
Miroslav Bodnar clen predstavenstva

Mirek Topolanek clen predstavenstva

Eva Markovicova clenka predstavenstva

Uvedeny stav je k 31. jalu 2018. V sledovanom obdobi nenastali v zlozeni
predstavenstva Ziadne zmeny.



DOZORNA RADA

Peter Trgina predseda dozornej rady

JiFi Zrast podpredseda dozornej rady
Andrej Lendvay  clen dozornej rady

Mikulas Manik clen dozornej rady

Peter Pandy clen dozornej rady

Peter Joanidis clen dozornej rady

Uvedeny stav je k 31. jalu 2018. V sledovanom obdobi nenastali v zlozeni
dozornej rady ziadne zmeny.

DOZORNA KOMISIA

Daniel Kretinsky predseda dozornej komisie
Ruzena Lovasova podpredsednitka dozornej komisie
Hana Krejci clenka dozornej komisie

Roman Karlubik  ¢len dozornej komisie

Jan Stritesky ¢len dozornej komisie

Uvedeny stav je k 31. jalu 2018. V sledovanom obdobi nenastali v zlozeni
dozornej komisie Ziadne zmeny.

VYROCNA SPRAVA I
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I |/ NAZMENT

MANAZMENT

Rastislav Nukovi¢

Miroslav Bodnar
Peter Pcola
Milos Farstiak

Mirek Topolanek

Petr Krafka
Peter Toth
Jan Janus
Anton Zelenaj

Vladimir Potocny

Rastislav Nukovi¢
generalny riaditel

generalny riaditel

riaditel stratégie
riaditel'obchodu a regulacie
riaditel'ekonomiky a financii

riaditel' zahranicného rozvoja
a vztahov s verejnymi institaciami

riaditel' korporatnych zalezitosti
riaditel riadenia aktiv

riaditel' dispecingu
riaditel'kompresorovej techniky

riaditel' Gdrzby a oprav potrubnych systémov

Uvedeny stav je k 31.jalu 2018. V sledovanom obdobi
nenastali v manazmente spolo¢nosti ziadne zmeny.



Organizacna struktura spolocnosti Eustream

Clen
predstavenstva

Predseda Podpredseda
predstavenstva predstavenstva

VYROCNA SPRAVA I

Clen
predstavenstva

Clen
predstavenstva

Interny Osoba povinna Mz;iakz::rs]tvo Generalny EU zalezitosti Manazment
auditor zabez. silad audit ' riaditel astratégia vyvazovania
Zahranic. Udrzba
Stratégia Obchod Ekonomika | [rozvoj a_v%t'ahy Korporatne Riadenie Dispeting Kompesorova aopravy
aregulacia afinancie svergjnymi zalezitosti aktiv technika potrubnych
institdciami systémov

17



I | /DSKE ZDROJE

'UDSKE ZDROJE

Riadenie l'udskych zdrojov

v spolo¢nosti Eustream sa

v sledovanom obdobi sstredilo
na posilnenie efektivnosti
organizacnej Struktary s ohladom
na prebiehajlcu realizaciu
projektov rozvoja siete.

\/zdelavanie a rozvoj
zamestnancov

\/ sledovanom obdobi sa

spoloc¢nost' Eustream sistredila

v oblasti vzdelavania a rozvoja

zamestnancov na spustenie

viacerych rozvojovych projektov:
program nastupnictvo —
program urceny pre internych
zamestnancov spoloc¢nosti. Jeho
cielom je podporit'a stabilizovat'
perspektivnych zamestnancov,
rozsirovat' kompetencie riadiacich
zamestnancov a zamerat'sa
na specializované pozicie;
graduate program — program
urceny pre skoncenych Studentov
vysokoskolského Stadia bez praxe,
respektive s praxou max. 2 roky
po skonceni vysokej Skoly;
program pracovna staz —
program urceny pre Studentov
4. a 5. rocnika vysokej Skoly a pre
absolventov vysokosSkolského
Stadia bez praxe za Gcelom

absolvovania odbornej staze

v nasej spolocnosti. Stazista rotuje
v ramci réznych organizaénych
jednotiek v spolocnosti a pracuje
pod dohladom mentora;

Hodnotenie,
odmenovanie
a motivacia

Spolo¢nost' Eustream ma
odmenovaci systém s jasnymi,
spravodlivymi a motivacnymi
pravidlami. Odmenovanie
zamestnancov je (zko prepojené
s hodnotenim pracovného
vykonu. V uplynulom G¢tovnom
obdobi sa program hodnotenie,
odmenovanie a motivacia
vyraznejsie nemenil. Spolo¢nost'
sa zamerala na zefektivnenie
celého procesu odmenovania
zamestnancov prostrednictvom
elektronickej aplikacie.

Socialna starostlivost'

Program zamestnaneckych vyhod
a benefitov sa vyraznejsie nemenil.
Eustream poskytol zamestnancom
rovnaké kompenzacie ako

v predchadzajdcich rokoch.

Zamestnavatel aj v tomto roku
vyuzil vSetky dostupné formy
pomoci v pripadoch, ked'sa niektori
zo zamestnancov ocitli v situaciach,
ktoré mali negativny dopad naich
osobny alebo rodinny Zivot.

Komunikacia

Prvoradym cielom spolo¢nosti
Eustream v oblasti internej
komunikacie je transparentnost,
presnost'a v€asnost'v poskytovani
informacii o délezitych zmenach
smerom k zamestnancom aj
zastupcom Plynarenského
odborového zvazu (POZ).
Zamestnanci majd prostrednictvom
intranetu a elektronického
newslettra bezprostredny pristup

k informaciam o diani v spolo¢nosti,
o vsetkych otvorenych vyberovych
konaniach, organiza¢nych zmenach
a tiez o novo nastpenych
zamestnancoch, ktori rozsirili nase
rady.
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StruktUra zamestnancov

K'31.jdlu 2018 mala spolo¢nost'
Eustream 650 zamestnancov,

z toho 108 Zien (16,6 % z celkového
poctu). V porovnani s minulymi
obdobiami sa mierne zvysil podiel
zamestnancov s dplnym strednym
vzdelanim (38,15 %) a sGi¢asne sa
mierne zniZzil podiel zamestnancov
vo vekovej kategorii do 50 rokov.

\ekova struktira k 31, julu 2018

30 rokov a meng)
31 az 40 rokov
41 az 50 rokov
57 a viac rokov

Kvalifikacna struktdra k 31, jalu 2018

Odborneé vzdelanie
Uplné stredné vzdelanie

Vlysokoskolské vzdelanie
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I OCHRANA ZIVOTNEHO PROSTREDIA, BEZPECNOST A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRACI

OCHRANA ZI\/OTNEHO
PROSTREDIA, BEZPECNOST )
A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRACI

Zivotné prostredie

V/ oblasti ochrany Zivotného

prostredia sa spolo¢nost' Eustream

zameriava predovsetkym na oblasti:
dodrziavanie hierarchie odpadového
hospodarstva s cielom znizovat'
mnozstvo vzniknutych odpadov,
optimalizacia hospodarenia s vodou,
znizovanie emisii a znecist'ujacich
latok zivotného prostredia,
znizovanie hladiny hluku
emitovaného v okolf
kompresorovych stanic.

Spolo¢nost' Eustream dba na to, aby
pripadny negativny vplyv ¢innosti
prevadzky na Zivotné prostredie bol
minimalny. Spolo¢nost' modernizuje
technolégiu a snazi sa vyuzivat
najlepsie dostupné technolégie.

Odpadoveé hospodarstvo

Hlavnymi cielmi odpadového
hospodarstva spolo¢nosti Eustream
je minimalizovat' negativne Gcinky
vzniku a nakladania s odpadmi

na zdravie l'udi a Zivotné prostredie,
ako aj obmedzovat' vyuzivanie
zdrojov a uprednostnovat'
praktické uplatfiovanie hierarchie
odpadového hospodarstva, ako je
definované v Zakone ¢. 79/2015
Z.z.0odpadoch a o zmene
a doplneni niektorych zakonov:
predchadzanie vzniku,
priprava na opatovné pouzitie,
recyklacia,
iné zhodnocovanie, napr.
energetické zhodnocovanie,
zneskodnovanie.

Ochrana ovzdusia

Spoloc¢nost' Eustream prevadzkuje
stacionarne spalovacie zariadenia,
ktoré pri svojej ¢innosti produkuja
emisie sklenikovych plynov

a znecist'ujacich latok. Nepretrzitou
starostlivost'ou o kvalitu tychto
zariadeni dbame o to, aby sme
dodrziavali stale prisnejsiu legislativu
v oblasti ochrany ovzdusia.
Spolocnost' aktivne pristupuje

k monitorovaniu, hodnoteniu

a redukcii metanovych emisi.

Délezitym projektom v oblasti
ochrany ovzdusia bola modifikacia
plynovych turbin Nuovo Pignone
na technoldgiu Dry Low Emissions
(DLE), ktorej cielom bolo zosiladenie
so smernicou Europskeho
parlamentu a Rady ¢. 2010/75/EU
o priemyselnych emisiach.

\/ sG¢asnosti sa spolo¢nost’
pripravuje na zosuladenie sa

s vykonavacim rozhodnutim
komisie (EU) 2017/1442, ktorym
sa podla smernice Eurdpskeho
parlamentu a Rady 2010/75/EU
stanovuja zavery o najlepsich
dostupnych technikach (BAT)

pre velké spalovacie zariadenia.

Celkové mnozstva emisii
vypustenych do ovzdusia zavisia
od prepravovaného objemu
zemného plynu. Kontrola mnozstva
emisii pri spalovacich zariadeniach
s menovitym tepelnym prikonom
viac ako 50 MW je nepretrzite
zabezpecovana automatizovanymi
monitorovacimi systémami.



Ochrana pred hlukom
vo vonkajsom prostredi

Hluk a vibracie vznikaja pri preprave
zemného plynu pocas ¢innosti
spalovacich zariadeni

na kompresorovych staniciach

a sQvisiacej technolégie potrubnych
dvorov. Eustream pravidelne
monitoruje Groven emitovaného
hluku do okolia kompresorovych
stanic s cielom zniZovat' hluk

a vibracie pod legislativne
pozadovana Groven. Hladina
emitovaného hluku sa vyrazne
znizila Gpravou prevadzkovych
podmienok a prechodom

na moderné technické zariadenia.

Bezpecnost' a ochrana
zdravia pri praci

Bezpecnost'a ochranu zdravia

pri praci zabezpecuje Eustream

v sUlade s prislusnymi legislativnymi
a internymi predpismi tak, aby

sme v maximalnej miere vylacili,
pripadne minimalizovali rizika

\Vyvoj Urazovost

Ukazovatel’ - 31.jal 2018
Paocet registrovanych pracovnych Urazov 1 1
Z toho pocet zavaznych pracavnych drazov 0 0

vplyvajice na bezpectnost'
zamestnancov a aby sme zaistili
ochranu ich zdravia pri praci.

\/ ramci programu prevencie zdravia
zamestnancov prebiehajd pocas
roka rozlicné programy starostlivosti
o0 zdravie ako aj a poskytnutie
pracovnej rehabilitacie. Eustream
uplatruje aktivnu politiku BOZP
zameran( na zamestnancov,
dodavatelov a vsetkych obchodnych
partnerov podiel3ajicich sa na
¢innostiach organizacie.

V/ spolupraci s pracovnou zdravotnou
sluzbou prebieha na jednotlivych
pracoviskach monitorovanie
podmienok a vplyvov pracovného
prostredia na bezpecnost'a zdravie
zamestnancov. Zamestnanci
pravidelne absolvuja lekarske
preventivne prehliadky vo vztahu

k praci. Ich rozsah vychadza

z rizikovych faktorov, ktorym sa
zamestnanci pocas pracovnej
zmeny vystaveni. V obdobi

od 1. januara 2018 do 31.jdla 2018
bol zaznamenany jeden
registrovany pracovny (raz.

1. januar 2018

VYROCNA SPRAVA I

\/ykonavame preventivne

opatrenia a konkrétne programy

na zlepSovanie pracovnych
podmienok, eliminaciu rizik

a faktorov podmienujicich vznik
pracovnych Grazov, choréb

z povolania a inych poskodeni zdravia
z prace. Realizacia ekonomickych
ainych aktivit spolo¢nosti

je vykonavana so zretelom

na vytvaranie a udrziavanie vhodnych
pracovnopravnych vztahov,
pracovnych podmienok a najma
poziadaviek na zaistenie BOZP.

\/ spoloc¢nosti Eustream je zavedeny
fungujici systém manazérstva BOZP
a environmentu. Sdlad s legislativou
a slvisiacimi Standardami potvrdili
interné audity v ramci spolo¢nosti,
kontroly organov statnej spravy

a zaroven externy dozorny audit
uskutocneny koncom roka 2017.
Recertifika¢ny audit systémov
manazérstva BOZP a environmentu
bude koncom roku 2018.

2017 2016 2015 2014 2013

0 1 1 1
0 0 0 0
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I - <ONOMICKA A FINANCNA VYKONNOST

EKONOMICKA

A FINANCNA VYKONNOST

\/ 7-mesacnom G¢tovnom obdobi
konc¢iacom sa 31. jala 2018
spolocnost' Eustream vygenerovala
vynosy z predaja sluzieb vo vyske
450,62 miliona eur. Prevadzkové
naklady boli za toto obdobie
vykazané na Grovni 128,25 miliona
eur. Taziskovymi v truktare nakladov
boli aj pocas tohto obdobia odpisy,
naklady na sluzby, spotreba zemného
plynu, materialu a energii a osobné
naklady. Strata z finan¢nych ¢innosti
dosiahla za 7-mesacné Gctovné
obdobie vysku 24,87 miliéna eur,
najma z dovodu nakladovych Grokov.

\/ 7-mesacnom G¢tovnom obdobi
konc¢iacom sa 31. jdla 2018 vykazala
spolo¢nost' Eustream podla
Medzinarodnych Standardov pre
finan¢né vykaznictvo (IFRS) tak,
ako boli schvalené na pouzitie

v Eurdpskej Gnii, zisk pred zdanenim
vo vySke 297,50 miliona eur. Dan

z prijmov z beznej ¢innosti dosiahla
vysku 73,89 miliona eur a zisk

po zdaneni 223,61 miliéna eur.
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KAPITALOVA
STRUKTURA

Porovnanie struktdry aktiv

Celkové aktiva spoloc¢nosti Eustream
dosiahli k sGvahovému dnu vysku

4 506,86 miliona eur a oproti
predchadzajicemu obdobiu poklesli
0 254,47 milibna eur. Hodnota
dlhodobych aktiv bola vykazana

vo vySke 4 276,00 miliona eur

a tvorila 95 % z celkovych aktiv.

Ich hodnota klesla najma vplyvom
odpisovania. Obezny majetok
pozostaval z kratkodobych
pohladavok, penazi a penaznych
ekvivalentov, zasob a pohladavky

z dane z prijmu, a tvoril 5 % z hodnoty
celkovych aktiv. VV porovnani

s 31. decembrom 2017 obezny
majetok klesol 0 197,55 miliéna eur
najma vplyvom poklesu pohladavok.

Vlastné imanie dosiahlo vysku

2 106,39 miliéna eur a predstavovalo
47 % hodnoty majetku spolo¢nosti.
Okrem zakladného imania ho
tvorili zakonny rezervny fond,
ostatné fondy, rezervy

z precenenia a nerozdeleny zisk.
Vlastné imanie medzirocne kleslo
0 251,21 miliénov eur, a to najma
vplyvom vyplaty dividend

zo zisku a nerozdeleného zisku.

Zakladné imanie spolo¢nosti
zapisané v obchodnom registri
dosahuje vysku 282,93 miliona eur.
Pozostava z desiatich kmenovych
listinnych akcii v menovitej hodnote
3 319,39 eura, jednej kmenovej
listinnej akcie v menovitej hodnote
82 895 533,19 eura a jednej
kmenovej listinnej akcie v menovitej
hodnote 200 000 000,00 eura.

(v milionoch eur)
k 31.jdlu

2018

230,86
5 %

4 276,00
95 %

k 31. decembru

2017

428,41
9 %

4 332,92
91 %

Dlhodobé

Obezné
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KAPITALOVA STRUKTURA

Struktara akcionarov k 31.jalu 2018

SPP Infrastructure, a. s.

Stav zakonného rezervného fondu
spoloc¢nosti dosiahol k sGvahovému
dnu hodnotu 56,59 miliona eur.

Celkova vyska zavazkov tvorila 53 %
krytia majetku a predstavovala

k sGvahovému dnu objem

2 400,47 miliéna eur.

Zavazky pozostavali z dlhodobych
zavazkov vo vyske 2 335,96 miliona
eur a kratkodobych zavazkov

vo vyske 64,51 miliéna eur.

Porovnanie struktiry zdrojov krytia (v milioanoch eur)

akcii 100 %

VVlastné imanie 2 106,39

Zavazky 2 400,47
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FINANCNE VYKAZY

SUvahy (vybrané Gdaje v tisicoch eur)

31.jal 2018 31. december 2017
AKTIVA
DLHODOBE AKTIVA
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 4211639 4271201
Nehmotny dihodoby majetok 3026 3487
Financneé investicie dlhodobé 6 659 6633
Ostatne dlhodobe aktiva 54673 51594
Dlhodobe aktiva celkom 4275 997 4332915
OBEZNE AKTIVA 230 866 428 412
AKTIVA CELKOM L 506 863 4761 327
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
VLASTNE IMANIE
Zakladnée imanie 282 929 282 929
Zakonneé a ostatné fondy 30 468 55219
Rezervy z precenenia 1541772 1567945
Nerozdeleny zisk 251 222 451503
Vlastne imanie celkom 2 106 391 2 357596
DLHODOBE ZAVAZKY 2335961 2336 694
KRATKODOBE ZAVAZKY 64 511 67 037
Zavazky celkom 2 400 472 2403731
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM L 506 863 4761 327



FINANCNE VYKAZY

Vlykazy ziskov a strat (vybrané ddaje v tisicoch eur)

VYNQOSY Z PREDAJA SLUZIEB 755 649
PREVADZKOVE NAKLADY (227 427)
PREVADZKOVY ZISK 528222
Finan¢né vynosy 3010
Financné naklady (44885)
Zisk pred zdanenim 486 347
DAN Z PRIiJMOV (133 958)
ZISK ZA OBDOBIE 352 389




Vlykazy penaznych tokov (vybrané Gdaje v tisicoch eur)

PREVADZKOVE CINNOSTI

Penazné toky z prevadzkovej cinnosti
Platené troky

Prijaté troky

Zaplatena dan z prijmov

Penazné toky z prevadzkovej cinnosti, netto

INVESTICNE CINNOST!
Obstaranie dlhodobého majetku

Poskytnutie pozicky

Prijmy z predaja budov, strojov a zariadeni
a nehmotného majetku
Prijaté dividendy

VYROCNA SPRAVA

552 378
(45077)
393
(176 578)

Penazneé toky pouzité v investicnej cinnosti, netto

FINANCNE CINNOSTI

Prijmy (splatky) z prijatych Gverov
\lyplatené dividendy

Ostatné prijmy z financ¢nych cinnosti

331116

(13 698)

243
1683

Penazné toky z financnych ¢innosti, netto

CISTE ZVYSENIE/(ZNIZENIE) STAVU
PENAZNYCH PROSTRIEDKOV

DOPADY KURZOVYCH ZMIEN

STAV PENAZNYCH PROSTRIEDKOV
NA ZACIATKU OBDOBIA

(11772)

(351 000)
1033

STAV PENAZNYCH PROSTRIEDKOV
NA KONCI OBDOBIA

(349967)

(30623)
517

104 269

74163
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I /D~ OSTIOSOBITNEHO VYZNAMU

UDALOSTI
OSOBITNEHO VYZNAMU

0d posledného dna G¢tovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje tato vyrocna sprava, nenastali ziadne udalosti

osobitného vyznamu.
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KONTAKTNE
INFORMACIE

Obchodné meno:
Sidlo:

Tel.:
Fax:

E-mail:

Pravna forma:

Zapisana v obchodnom registri:

Identifikacné a danové Gdaje:

eustream, a.s.
Votrubova 11/A, 821 09 Bratislava, Slovenska republika

+421 26250 7111
+421 2 6250 7051
info@eustream.sk

akciova spolocnost'
okresného stdu Bratislava |, oddiel Sa, vl. ¢. 3480/B

ICO: 35910712
DIC: 2021931175
IC DPH: SK2021931175

29



I -PRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Building a better
working world

Sprava nezavislého auditora

Akcionarovi, dozornej rade a predstavenstvu spolo€nosti eustream, a.s.:

Sprava z auditu uctovnej zavierky
Nazor

Uskutoénili sme audit u&tovnej zavierky spolo¢nosti eustream, a.s. (,Spolo¢nost*), ktord obsahuje
stvahu k 31. julu 2018, vykazy ziskov a strat, suhrnnych ziskov a strat, zmien vo vlastnom imani a
pefiaZznych tokov za sedem-mesacné obdobie kongiace sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktore
obsahuju sthrn vyznamnych uétovnych zasad a uctovnych metod.

Podla nagho nazoru, priloZzena uttovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situécie
Spolognosti k 31. julu 2018, vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za sedem-mesacné obdobie
kongiace sa k uvedenému datumu podia Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva v zneni
prijatom Eurdpskou uniou (,IFRS EU“).

Zaklad pre néazor

Audit sme vykonali podia medzinarodnych auditorskych &tandardov (International Standards on
Auditing, ,ISAs"). Naga zodpovednost podla tychto standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit Gtovnej zavierky. Od Spolo¢nosti sme nezavisli podla ustanoveni zakona €. 423/2015
o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢. 431/2002 Z. z. o Uétovnictve v zneni neskorgich
predpisov (dalej len ,zakon o Statutarnom audite”) tykajlcich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre nas audit Gétovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni
tykajlicich sa etiky. Sme presved&eni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a
vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost $tatutdrneho organu a 0séb poverenych spravovanim za tictovii zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto Uctovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy
averny obraz podla IFRS EU a za tie interné kontroly, ktoré povaZzuje za potrebné na zostavenie
U&tovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani Uctovnej zavierky je Statutadrny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti
Spolo&nosti nepretrzite pokracovat vo svojej Ginnosti, za opisanie skutocnosti tykajicich sa
nepretrzitého pokradovania v ginnosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrziteho
pokracovania v ¢innosti v U¢tovnictve, ibaze by mal v imysle Spolognost' zlikvidovat' alebo ukongit' jej
ginnost, alebo by nemal int realisticki moznost' nez tak urobit’.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva
Spoloc¢nosti.

Zodpovednost auditora za audit tictovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i UStovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢ uz v désledku podvodu alebo chyby, avydat spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podia ISAs vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti mozu vzniknat' v
désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene otakavat',
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Ze jednotlivo alebo v sthrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskuto¢nené na
zaklade tejto uctovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla ISAs, pocas celého auditu uplatfiujeme odborny Gsudok
a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e |dentifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti Uctovnej zavierky, ¢i uz v désledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéiiujeme auditorské postupy reagujlice na tieto
rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatotné a vhodné na poskytnutie zakladu
pre na$ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vy$sie ako
toto riziko v ddsledku chyby, pretoze podvod méze zahfiiat tajnti dohodu, falSovanie, imyselné
vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Ucelom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol Spoloénosti.

e Hodnotime vhodnost pouzitych Gétovnych zasad a Gétovnych metéd a primeranost’ Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskutocnené Statutarnym organom.

o Robime zaver otom, ¢i Statutarny organ vhodne v Udtovnictve pouZiva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innasti a na zaklade ziskanych auditorskych d6kazov zaver o
tom, i existuje vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit schopnost Spolo¢nosti nepretrZite pokracovat v ¢innosti. Ak dospejeme
k zaveru, ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na
sUvisiace informacie uvedené v (¢tovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné,
modifikovat’ nas nazor. Nage zavery vychadzajl z auditorskych dékazov ziskanych do datumu
vydania naSej spravy auditora. Budtce udalosti alebo okolnosti v8ak moéZu spdsobit, Ze
spolo¢nost prestane pokracovat v nepretrzitej Cinnosti.

e Hodnotime celkovil prezentaciu, $truktiru a obsah Gétovnej zavierky vratane informécii v nej
uvedenych, ako aj to, & Uctovna zavierka zachytava uskutocnene transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami  poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré pocas nagho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Zze sme spinili prislusné
poziadavky tykajice sa nezavislosti, akomunikujeme s nimi o vdetkych vztahoch ainych
skuto&nostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Zze majl vplyv na nasu nezavislost, ako
aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach.

Sprédva k d'als§im poZiadavkam zékonov a inych pravnych predpisov

Spréava k informaciam, ktoré sa uvadzaji vo vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyrodnej sprave, zostavenej podla
poziadaviek zakona &. 431/2002 Z.z. o G¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon
o uctovnictve"). Nas vyssie uvedeny nazor na Uctovnl zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo
vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom uétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s informéaciami
uvedenymi vo vyrotnej sprave a posUdenie, €I tieto informacie nie st vo vyznamnom nestlade
s auditovanou Uctovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali po¢as auditu uctovnej
zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posudili sme, ¢&i vyro¢na sprava Spolo¢nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon
o tétovnictve.
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Na zaklade prac vykonanych po&as auditu uétovnej zavierky, podla na8ho nazoru:

- informacie uvedené vo vyrotnej sprave zostavenej za obdobie konciace sa 31. jula 2018 st v stlade
s Uétovnou zavierkou za dané obdobie,

- vyro¢na sprava obsahuje informacie podia zakona o U¢tovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o uétovnej jednotke a situécii v nej, ktoré sme ziskali pocas
auditu Gétovnej zavierky, sme povinni uviest, &i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrotnej sprave,
ktord sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto stvislosti neexistuju zistenia,
ktoré by sme mali uviest'.

186. augusta 2018
Bratislava, Slovenska republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU ¢&. 257

i~

Ing. Peter Uram-HriSo, Statutarny auditor
Licencia UDVA ¢&. 996
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eustream, a.s.

SUVAHA

k 31. jalu 2018 a 31. decembru 2017

(v tis. EUR)

31.jul 31. december
Pozn. 2018 2017

AKTIVA:
DLHODOBE AKTIiVA
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 7 4211639 4271 201
Nehmotny dlhodoby majetok 8 3026 3487
Financné investicie dlhodobé 9 6 659 6 633
Ostatné dlhodobé aktiva 54 673 51 594
Dlhodobé aktiva celkom 4275 997 4332915
OBEZNE AKTIVA
Zasoby 10 15 414 29193
Pohladavky a poskytnuté preddavky 11 131 298 319 051
Peniaze a penazné ekvivalenty 12 76 751 74 163
Dan z prijmu 7 403 6 005
Obezné aktiva celkom 230 866 428 412
AKTIVA CELKOM 4 506 863 4761 327
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:
VLASTNE IMANIE
Zakladné imanie 18 282 929 282 929
Zakonné a ostatné fondy 19 30 468 55219
Rezervy z precenenia 19 1541772 1567 945
Nerozdeleny zisk 19 251 222 451 503
Vlastné imanie celkom 2106 391 2 357 596
DLHODOBE ZAVAZKY
Vydané dlhopisy 16 1233019 1233409
Prijaté tvery 16 74 972 74 966
Vynosy budtcich obdobi 13 62 033 62 190
Rezervy 15 8 406 8193
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 14 3258 3110
OdlozZeny danovy zavazok 26.2 914 460 930 157
Ostatné dlhodobé zavazky 39813 24 669
Dlhodobé zavazky celkom 2 335 961 2 336 694
KRATKODOBE ZAVAZKY
Kratkodoba €ast dlhopisov 16 8 151 26 902
Kratkodoba ¢ast uverov 16 65 57
Zavézky z obchodného styku a iné zavazky 17 55 760 38 953
Rezervy a ostatné kratkodobé zavazky 15 535 1125
Kratkodobé zavazky celkom 64 511 67 037
Zavazky celkom 2400472 2403 731
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 4 506 863 4761 327

Ué&tovnu zavierku na stranéch 1 az 45 podpisali v mene predstavenstva diia 16. augusta/2018:

/ /

/
/
w ; /

Ing Tomas Marecek Ing. Miroslav Bodné’f ,
predseda predstavenstva Clen predstavensfva/,v-“

Uctovna zavierka podlieha nasledne schvaleniu vo Valnom zhromazdeni spolé&nosti.

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou Gctovnej zavierky.




eustream, a.s.

VYKAZ ZISKOV A STRAT

Za Gctovné obdobia konciace sa 31. jula 2018 a 31. decembra 2017
(v tis. EUR)

12-mesacné

7-mesacné obdobie
obdobie konéiace sa
konciace sa 31. decembra
Pozn. 31.jula 2018 2017
VYNOSY Z PREDAJA SLUZIEB
Preprava zemného plynu a ostatné 20 450 623 755 649
Vynosy celkom 450 623 755 649
PREVADZKOVE NAKLADY
Aktivacia 1248 1452
Spotreba zemného plynu, materialu a energie (24 645) (39 127)
Odpisy, amortizacia a straty zo znehodnotenia, netto 7,8 (75 608) (136 335)
Ostatné sluzby (10 448) (21 210)
Osobné naklady 21 (17 185) (29 404)
Opravné polozky k nedobytnym a pochybnym pohladavkam, (181) (960)
zastaranym a pomaly obratkovym zasobam, netto 10, 11
Rezervy 7,8,15 - -
Ostatné prevadzkové vynosy 3424 1129
Ostatné prevadzkové naklady (4 855) (2972)
Prevadzkové naklady, celkom (128 250) (227 427)
PREVADZKOVY ZISK 322373 528 222
Finan¢né vynosy 23 1188 3010
Finanéné naklady 24 (26 065) (44 885)
Zisk pred zdanenim 297 496 486 347
DAN Z PRIJMOV 26.1 (73 885) (133 958)
ZISK ZA OBDOBIE 223 611 352 389

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.



eustream, a.s. 3
VYKAZ SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT

Za Gctovné obdobia kondiace sa 31. jula 2018 a 31. decembra 2017

(v tis. EUR)

ZISK ZA OBDOBIE

Ostatné suhrnné zisky a straty (v buducnosti
reklasifikované do vykazu ziskov a strat):

Zabezpecovacie derivaty (cash flow hedging)

Odlozena darn vztahujuca sa na polozky ostatného suhrnného
zisku/straty za obdobie

Ostatné suhrnné zisky a straty (v buducnosti
nereklasifikované do vykazu ziskov a strat):

Narast rezervy z precenenia majetku

ZniZenie rezervy z precenenia z dévodu zmien v realnych
hodnotach

OdloZena dan vztahujuca sa na polozky ostatného suhrnného
zisku/straty za obdobie

OSTATNE CISTE SUHRNNE ZISKY A STRATY ZA OBDOBIE

CISTY SUHRNNY ZISK ZA OBDOBIE CELKOM

12-mesacné

obdobie
7-mesacné konciace sa
obdobie 31.
kon¢iace sa decembra
Pozn. 31. jula 2018 2017
223 611 352 389
27
(31 330) (5710)
6 579 1199
27
(82) (71)
17 18
(24 816) (4 564)
198 795 347 825

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.
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eustream, a.s.

VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

Za Gctovné obdobia konciace sa 31. jula 2018 a 31. decembra 2017
(v tis. EUR)

12-mesacné

7-mesacné .
! obdobie
k Obvc.IOb'e konciace sa
onclace sa 31. decembra
Pozn. 31. jula 2018 2017
PREVADZKOVE CINNOSTI
Penazné toky z prevadzkovej €innosti 28 329 272 552 378
Platené uroky (44 862) (45 077)
Prijaté uroky 301 393
Zaplatena dan z prijmov (84 382) (176 578)
Penazné toky z prevadzkovej €innosti, netto 200 329 331 116
INVESTICNE CINNOSTI
Obstaranie dlhodobého majetku (16 516) (13 698)
Poskytnutie p6zicky (25) -
Prijmy z predaja budov, strojov a zariadeni a nehmotného
majetku 13 243
Prijaté dividendy 786 1683
Pefiazné toky pouzité v investic¢nej €innosti, netto (15 742) (11 772)
FINANCNE CINNOSTI
Prijmy z vydanych dlhopisov - -
Prijmy (splatky) prijatych uverov - -
Vyplatené dividendy 9,11,19 (185 000) (351 000)
Ostatné prijmy z finanénych ¢innosti 3 005 1033
Penazné toky z finan&nych &innosti, netto (181 995) (349 967)
CISTE ZVYSENIE/(ZNIZENIE) STAVU PENAZNYCH
PROSTRIEDKOV 2592 (30 623)
DOPADY vKUyRZQVYCH ZMIEN . (4) 517
STAV PENAZNYCH PROSTRIEDKOV NA ZACIATKU
OBDOBIA 74 163 104 269
STAV PENAZNYCH PROSTRIEDKOV NA KONCI
OBDOBIA 76 751 74 163

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou sugastou uctovnej zavierky.



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

1. POPIS SPOLOCNOSTI
1.1. VsSeobecné informacie

Na zaklade poziadavky zakona ¢. 431/2002 Z. z. o ucétovnictve v zneni neskorSich predpisov spolo¢nost
eustream, a.s. (dalej ,eustream® alebo tiez “spolocnost®) zostavuje uUCtovnu zavierku podfa
Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo (dalej “IFRS) platnych v EU.

Spolo¢nost bola zalozena zakladatelskou listinou zo dfia 26. novembra 2004 a zapisana do
Obchodného registra 10. decembra 2004 pod obchodnym nazvom SPP — preprava, a.s. Zapisom do
obchodného registra dfia 3. januara 2008 spolocnost SPP — preprava a.s. zmenila svoj nazov na
eustream, a.s.100-percentnym vlastnikom spolo&nosti bol do 12. juna 2014 Slovensky plynarensky
priemysel, a.s. (,SPP*).

Dna 19. decembra 2013 podpisal Fond narodného majetku SR (,FNM®), Ministerstvo hospodarstva SR
a Energeticky a Pramyslovy Holding, a.s. (,EPH®) ramcovi zmluvu o predaiji a kipe akcii, upravujucu
spbsob reorganizacie skupiny SPP, ktora sa zrealizovala v prvej polovici roku 2014. Jej suCastou je
vklad vlastnickych podielov SPP v spolo¢nostiach SPP — distribucia, a.s., eustream, a.s., NAFTA a.s.,
SPP Infrastructure Financing B.V., SPP Bohemia, a.s., SPP Storage, s.r.o., Pozagas, a.s., GEOTERM
KoSice, a.s., Probugas, a.s., SLOVGEOTERM, a.s. a GALANTATERM, spol. s r.o. do novozaloZenej
100 % dcérskej spolo€nosti SPP Infrastructure, a.s. (,SPP Infrastructure”). Po ukon&eni reorganizacie
sa kone¢nym 100 % vlastnikom spolo€nosti SPP stala Slovenska republika reprezentovana
Ministerstvom hospodarstva, priCom SPP si ponechal nekontrolny 51 % vlastnicky podiel v SPP
Infrastructure.

Od 13. juna 2014 je 100%-nym vlastnikom Spolo¢nosti spolo¢nost SPP Infrastructure.

Dna 1. jula 2006 vlozil Slovensky plynarensky priemysel, a.s., (dalej “SPP*) do spolo¢nosti Cast’ podniku
zahriiujucu majetok (nezahfnala hlavné aktiva uréené na prepravu zemného plynu) a zavazky povodnej
divizie tranzitu a zarovef prenajal hlavné aktiva urené na prepravu zemného plynu (prepravné

plynovody, kompresorové stanice) spolo€nosti na zaklade zmluvy o operativnom prenajme. Spolo&nost
prevzala od 1. jula 2006 vykonavanie €innosti suvisiacich s medzinarodnou prepravou zemného plynu.

Dna 28. februara 2013 vlozil SPP do spolo¢nosti ¢ast podniku zahriiujucu majetok (hlavné aktiva uréené
na prepravu zemného plynu - prepravné plynovody, kompresorové stanice) a zavazky s nim suvisiace.
Tymto momentom sa ukongil prenajom hlavnych aktiv uréenych na prepravu zemného plynu.

Uétovnu zavierku eustream, a.s. za rok 2017 schvalilo riadne valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo dia
31. maja 2018.

Identifikaéné &islo (ICO) 35910712
Danové identifikacné Cislo (DIC‘) 2021931175
1.2. Predmet ¢innosti

Po pravnom od¢leneni od 1. jula 2006 spolo¢nost prevzala realizaciu €innosti spojenych s prepravou
zemného plynu.

Liberalizacia slovenského energetického sektora

Regqulaény ramec na trhu so zemnym plynom v Slovenskej republike

Trh so zemnym plynom v Slovenskej republike je na zaklade platnej energetickej legislativy plne
liberalizovany, umoziujuci slobodny vyber dodavatefa zemného plynu pre vSetkych zakaznikov.
Spolo¢nost ako prevadzkovatel prepravnej siete, je povinna umoznit slobodny pristup k prepravnej sieti
na vymedzenom Uzemi (Uzemie Slovenskej republiky) za nediskriminaénych podmienok pre kazdého
uZivatela siete zemného plynu, ktory spini obchodné a technické podmienky prepravy plynu. Cinnost
spolognosti je predmetom regulacie zo strany Uradu pre reguléciu sietovych odvetvi (URSO). URSO,

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou sugastou uctovnej zavierky. 6
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

ktory okrem iného stanovuje regulaénu politiku na jednotlivé regulacné obdobia, kontroluje sulad
ginnosti spolo¢nosti s platnou energetickou legislativou a vyhlaskami URSO, vydava rozhodnutia,
okrem inych aj cenové rozhodnutia, ktorymi schvaluje tarify pre pristup k prepravnej sieti a preprave
plynu a podmienky ich uplatfiovania.

UrcCovanie tarif za requlované éinnosti spolo¢nosti

URSO schvaluje na prisludné regulaéné obdobie tarify za pristup do prepravnej siete a prepravu
zemného plynu, ktoré su stanovené na zéklade analyzy porovnania cien za prepravu plynu v ostatnych
Clenskych Statoch Eurdpskej unie, ako aj podmienky ich uplatfiovania. Tarify za pristup do prepravnej
siete a prepravu zemného plynu pre 7-mesacné obdobie kon€iace sa 31. jula 2018 boli schvalené
rozhodnutim URSO 0021/2017/P zo diia 31. oktdbra 2016, platné podla § 14 ods. 12 zakona &.
250/2012 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach na celé regulacné obdobie 2017 — 2021. Rozhodnutie
URSO &. 0021/2017/P zo diia 31. oktdbra 2016 bolo zmenené rozhodnutim URSO &. 0100/2017/P zo
dna 17.08.2017, podla ktorého bude spolo¢nost eustream postupovat’ pri uplatfiovani cien do konca
reguladného obdobia, to znamena do 31.decembra 2021, ak URSO neschvali jeho zmenu.

Zmeny v requlacnej leqislative a politike

Nosnymi legislativnymi normami pre €innost spoloé¢nosti eustream su:

- NARIADENIE KOMISIE (EU) &. 312/2014 z 26. marca 2014 o vytvoreni sietového predpisu na
vyvazovanie plynu v prepravnych sietach;

- NARIADENIE KOMISIE (EU) &. 2015/703 z 30. aprila 2015, ktorym sa stanovuje sietovy predpis o
pravidlach tykajucich sa interoperability a vymeny udajov;

- NARIADENIE KOMISIE (EU) &. 459/2017 zo 16. marca 2017, ktorym sa stanovuje sietovy predpis
o mechanizmoch pridelovania kapacity v plynarenskych prepravnych sietach a ktorym sa zruSuje
nariadenie (EU) &. 984/2013;

- NARIADENIE KOMISIE (EU) &. 460/2017 zo 16. marca 2017, ktorym sa stanovuje sietovy predpis
o harmonizovanych Strukturach tarif za prepravu plynu;

- Priloha €. 1 k Nariadeniu ¢. 715/2009 z 13. jula 2009 o podmienkach pristupu do prepravnych sieti
pre zemny plyn v plathom zneni, ktorym sa zavadzaju pravidla pre rieSenie pretazenie siete;

- Zakon ¢&. 250/2012 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorsich predpisov (dalej
.Zakon o regulacii);

- Zakon €. 251/2012 Z. z o energetike a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov (dalej ,Zakon o energetike®) spolu s vyhlaskou URSO &. 223/2016 Z. z. zo dfia 19. jula
2016, ktorou sa ustanovuje cenova regulacia v plynarenstve v zneni neskorSich predpisov a
vyhlaskou URSO &. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuiju pravidla pre fungovanie vnutorného trhu s
elektrinou a pravidla pre fungovanie vnatorného trhu s plynom v zneni neskor3ich predpisov.

Vyvoj trhu s plynom sa v poslednych rokoch dynamicky vyvija a meni s im su spojené vyvoj i zmena
prislusnej legislativy. Na zaklade poznatkov z aplikaCnej praxe vratane uplatiiovania sietovych
predpisov aich zmien, spolognost v roku 2017 podala na URSO navrh na zmenu prevadzkového
poriadku formou zmeny rozhodnutia ¢. 0005/2016/P-PP zo dria 14.09.2016. Predmetna zmena bola
schvalena rozhodnutim URSO &.0001/2017/P-PP diia 24.02.2017.

Treti energeticky baliéek EU a certifikdcia prevadzkovatela prepravnej siete

Eurdopska uUnia schvalila v roku 2009 Smernicu 2009/73/EC a suvisiace nariadenia tykajuce sa
spolo¢nych pravidiel pre vnatorny trh so zemnym plynom v ramci tzv. tretieho energetického balicka.
Treti energeticky bali¢ek bol do pravneho poriadku Slovenskej republiky transponovany v roku 2012, a
to prostrednictvom Zakonov o energetike a regulacii. Ako primarny bol stanoveny model vlastnickeho
oddelenia prevadzkovatela prepravnej siete, av§ak zakon ponechal moznost vliade Slovenskej republiky
ur€it, Zze sa neaplikuje model vlastnickeho oddelenia, ale model nezavislého prevadzkovatela
prepravnej siete. Vlada Slovenskej republiky na svojom zasadnuti diia 28. novembra 2012 uznesenim
¢. 656/2012 rozhodla, Ze sa model vlastnickeho oddelenia prevadzkovatela prepravnej siete nepouzije.
Na zaklade uvedeného spoloCnost zabezpecdila sulad s podmienkami oddelenia prevadzkovatela
prepravnej siete.
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Diia 28. oktébra 2013 vydal Urad pre reguléaciu sietovych odvetvi suhlas na udelenie certifikacie
spolo€nosti eustream ako prevadzkovatela prepravnej siete. Nasledne dha 22. novembra 2013 vydalo
Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky rozhodnutie 1795/2013-1000, ktorym uréuje spolo¢nost
eustream za prevadzkovatela prepravnej siete, ktory spiia podmienky oddelenia nezavislého
prevadzkovatela prepravnej siete podla § 51 az 60 Zakona o energetike. Spolo¢nost pri svojej ¢innosti
désledne dodrziava podmienky stanovené prislusnou legislativou pre nezavislého prevadzkovatela
prepravnej siete.

1.3. Zamestnanci

Priemerny prepocitany po&et zamestnancov spolognosti za 7-mesaéné obdobie konciace sa 31. jula
2018 bol 649, po€et zamestnancov k 31. julu 2018 bol 650 z toho poc&et veducich zamestnancov: 12 (za
rok konciaci 31. decembra 2017: priemerny prepocitany pocet 653, poCet k 31. decembru 2017 647,
ztoho pocCet veducich zamestnancov: 12). Veducimi zamestnancami sa rozumeju c¢lenovia
predstavenstva, Clenovia dozornej rady a veduci zamestnanci v priamej riadiacej poésobnosti
Statutarneho organu alebo ¢lena Statutarneho organu.

1.4. Sidlo spoloénosti

Votrubova 11/A
821 09 Bratislava
Slovenska republika

1.5. Informacie o konsolidovanom celku

Spolo¢nost je dcérskou spolo¢nostou SPP Infrastructure, so sidlom v Bratislave, Mlynské nivy 44/a,
ktora ma 100-percentny podiel na jej zakladnom imani.

Spolo¢nost je zahrnuta do konsolidovanej uétovnej zavierky spoloénosti na vy§§om stupni v skupine
v ramci Eurépskej unie. Tuto konsolidovanu Gctovnu zavierku zostavuje spolo¢nost SPP Infrastructure.
SPP Infrastructure zostavuje konsolidovanu U¢tovnu zavierku podla Medzinarodnych Standardov pre
finanéné vykaznictvo (IAS/IFRS) platnych v EU.

Ustovna zavierka spoloénosti a konsolidovana UGétovna zavierka SPP Infrastructure sU uloZené
v Obchodnom registri Okresného stdu Bratislava 1., Zahradnicka ul. &. 10, 811 07 Bratislava. Ugtovna
zavierka spoloCnosti je zverejnena v Registri UCtovnych zavierok atieZz na internetovej stranke
www.eustream.sk.

NajvysSou ucCtovnou jednotkou, ktora konsoliduje spolo¢nost eustream od 24. januara 2013 je
Energeticky a Primyslovy Holding, a.s. EPH je zaroven najvy$Sou ovladajucou osobou.

2.  NOVE STANDARDY FINANCNEHO VYKAZNICTVA
2.1. Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva

Spolo€nost prijala vSetky nové a revidované S&tandardy a interpretacie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné uctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor
pre interpretaciu medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvalené na pouZitie v Eurépskej unii, (dalej
“EU"), a ktoré sa vztahuiju na jej ginnosti a st platné pre uétovné obdobia so zagiatkom 1. januara 2018.
Nasledujuce Standardy, novely a interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzindrodné uctovné Standardy
a schvalila EU, st platné pre bezné uétovné obdobie:

e |IFRS 9 Finanéné nastroje - uc¢inny pre uc¢tovné obdobia zacinajuce 1. januara 2018;
e |IFRS 15 Vynosy zo zmlav so zakaznikmi - G¢inny pre U¢tovné obdobia zacinajuce 1. januara 2018;
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e Projekt vylepSeni pre IFRS Cyklus 2014 — 2016 - ucinny pre Uc¢tovné obdobia zalinajuce 1.
januara 2018;

e Dodatok k IFRS 9 — G¢€inny pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2018;

e IFRS 2 Klasifikacia a ocefiovanie platieb na zaklade podielov - Uprava IFRS 2 - i&inny pre tugtovné
obdobia zacinajuce 1. januara 2018;

e |AS 40: Investicie do nehnutelnosti (dodatky) - G€inny pre u¢tovné obdobia zacinajuce 1. januara
2018;

e |FRIC Interpretacia 22: Transakcie v cudzich menach a zalohové platby — G¢inna pre ucétovné
obdobia zadinajuce 1. januara 2018;

Medzinarodné Standardy pre finanéné vykazovanie, ktoré boli vydané, ale nie su zatial téinné

e IFRS 16 Lizingy - u€inny pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskoér;
e IFRS 9 Finan&né néstroje s Upravou charakteristiky pred€asného splatenia s negativhou
kompenzaciou — ucinny pre uctovné obdobia za€inajuce od 1. januara 2019
IFRIC Interpretacia 23: Neistota pri posudzovani dani z prijmov — u¢inna pre Uétovné obdobia
zacinajuce 1. Januara 2019 alebo skorSia aplikacia interpretacie je povolena — interpretacie
este neboli schvalené EU;
Projekt vylepSeni pre IFRS Cyklus 2015 — 2017 - u&inny pre uétovné obdobia zac&inajuce 1.
januara 2019 alebo neskér — Vylep$enia este neboli schvalené EU;
Dodatky k IAS 19 - Zamestnanecké pozitky - dodatok este nebol schvaleny EU
Projekt vylepSeni pre IFRS Cyklus 2015 — 2017 — Gc€inny pre uctovné obdobia zacinajuce 1.
januara 2019 alebo skorsia uciinost vylepSeni je povolena —
o IFRS 3 Podnikové kombinacie a IFRS 11 Spolo¢né dohody
o |AS 12 Dane z prijmov
o |AS 23 Naklady na prijaté avery a pbzicky

Ak nie je vySSie uvedené inak, spolo¢nost neoCakava vyznamny vplyv vysSie uvedenych novych
Standardov, ich noviel a interpretacii.

3. PREHLAD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV
a) Vychodiska pre uétovnictvo

Tato Gdtovna zavierka bola vypracovana v sulade s IFRS platnymi v EU za Gétovné obdobie trvajlce 7
mesiacov konciace sa 31. jula 2018. Porovnatelné financné informacie su prezentované za 12-mesacné
obdobie kongiace sa 31. decembra 2017. Dévodom zostavenia tejto Uu¢tovnej zavierky je rozhodnutie
predstavenstva spolo¢nosti o zmene uétovného obdobia na hospodarsky rok zacinajuci sa 1. augusta
a konciaci sa 31. jula.

Ugtovna zavierka bola zostavena na baze historickych cien, s vynimkou precenenia $pecifikovanych
poloziek hmotného majetku a precenenia niektorych finanénych nastrojov na ich realnu hodnotu.
Informacie o pouzitych zakladnych Gctovnych postupoch sa uvadzaju v dalsom texte. Mena vykazovania
a funkéna mena spolocnosti je euro (EUR). Tato uétovna zavierka bola zostavena za predpokladu
nepretrzitého pokraovania.

b) Informacie o segmentoch

Prevadzkové segmenty su vykazované v sulade s internym vykazovanim poskytovanym najvy$Siemu
vykonnému organu rozhodovania. Najvy§§im vykonnym organom rozhodovania, ktory je zodpovedny
za alokaciu zdrojov a hodnotenie vykonnosti tychto prevadzkovych segmentov je predstavenstvo, ktoré
prijima strategické rozhodnutia.
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c) Finan¢né nastroje

Finan&né aktiva a pasiva vykazuje spolo¢nost v suvahe vtedy, ked sa na Au ako na zmluvnu stranu
vztahuju ustanovenia tykajlce sa daného finanéného nastroja.

d) Finanény majetok
Spolo¢nost eviduje nasledovné kategérie finanéného majetku: poskytnuté pdzicky, pohfadavky z
obchodného styku a finanény majetok k dispozicii na preda;.

Investicie k dispozicii na predaj zahffiaju majetkové cenné papiere, ktoré su prvotne vykazané v realnej
hodnote navy$enej o obstaravacie naklady a neskér vykazované v redlnej hodnote. Prijaté dividendy su
vykazované vo vykaze ziskov a strat ako finanény vynos v ¢ase kedy vznikol narok na ich vyplatenie a
prijem finan¢nych prostriedkov je pravdepodobny. VSetky ostatné zmeny v realnej hodnote su vykazané
ako nerealizovany zisk alebo strata vo vykaze ostatného suhrnného Cistého zisku a strat az pokial sa
investicia neoductuje alebo ak sa povaZuje investicia za znehodnotenu, kedy sa suhrnny vysledok, zisk
alebo strata vykaze vo finanénych vynosoch vo vykaze ziskov a strat.

P&zicky a pohfadavky su nederivatové finanéné nastroje s fixnymi alebo inak stanovenymi platbami,
ktoré nie su obchodované na aktivnom trhu. P6Zi¢ky, pohfadavky z obchodného styku a iné pohladavky
sa prvotne vykazu v realnej hodnote a nasledne sa oceruju v umorovanej hodnote prostrednictvom
pouzitia metédy efektivnej urokovej miery ponizené o opravnu poloZku. Finanény majetok sa odudtuje
v momente, ked uplynu prava ziskavat penazné toky z tohto majetku alebo vtedy, ked Spolo&nost
prevedie tieto prava ako aj podstatné rizika a odmeny prinaleZiace vlastnikovi finanéného majetku.

Spolo¢nost ku driu Uctovnej zavierky prehodnocuje, Ci existuje objektivny dokaz o tom, zZe nastalo
znizenie hodnoty finanéného majetku alebo skupiny finanéného majetku. Straty zo znizenia hodnoty
finan€ného majetku ponizuju jeho uctovnu hodnotu a vykazuju sa vo vykaze ziskov a strat oproti uctu
opravnej polozky. Pri oductovani finanéného majetku sa oductuje zostatkova hodnota finanéného
majetku vratane opravnej polozky k nemu. Zisky a straty, ktoré vzniknu pri oductovani finanéného
majetku, predstavuju vypoditany rozdiel medzi vynosom z jeho vyradenia resp. predaja a zostatkovou
uctovnou hodnotou a su prezentované vo vykaze ziskov a strat.

e) Finanéné derivaty

Finan¢né derivaty sa pri prvom u&tovani oceruju realnou hodnotou a k datumu zostavenia finanénych
vykazov sa precenriuju na realnu hodnotu. Finanéné derivaty su zmluvy: (i) ktorych hodnota sa meni ako
reakcia na zmenu jednej alebo viacerych zistitefnych premennych; (ii) ktoré nevyzaduju Ziadnu
vyznamnu pociato€nu Cistu investiciu; a (iii) ktoré su vysporiadané k ur€itému datumu v buduicnosti.
Derivatové nastroje v spolo¢nosti zahffiaju komoditné a urokové swapové kontrakty.

Zabezpecenie periaznych tokov

Efektivna &ast zmien v reélnej hodnote derivatov uréenych a spifiajucich podmienky u&inného
zabezpecenia penaznych tokov je vykazana v ostatnych suhrnnych ziskoch a stratach a akumulovana
vo vlastnom imani v polozke rezervy zo zabezpecovacich derivatov. Zisk alebo strata vztahujuca sa k
neefektivnej Casti sa okamzite vykaze vo vykaze ziskov a strat. Sumy predtym vykazané v ostatnych
suhrnnych ziskoch a stratach a akumulované v rezervach zo zabezpec€ovacich derivatov sa presunu do
vykazu ziskov a strat v momente, ked’ sa zabezpe€ovana polozka vykaze vo vykaze ziskov a strat, a to
v tom istom riadku vykazu ako zabezpelovana polozka.

Pri vzniku zabezpecovacieho vztahu spolo¢nost zdokumentuje vztah medzi zabezpefovacim
nastrojom a zabezpeCenou polozkou, ciele riadenia rizika a stratégiu realizacie rbéznych
zabezpecCovacich operacii. Od vzniku zabezpecenia spolo¢nost priebezne dokumentuje, &i je
zabezpecCovaci nastroj pouzity v zabezpeCovacom vztahu vysoko efektivny pri kompenzacii zmien
penaznych tokov zabezpectenej polozky.

Zmeny reédlnej hodnoty finanénych derivatov, ktoré nespifiaju podmienky Gginného zabezpedenia
pefiaznych tokov, sa Uétuju vo vykaze ziskov a strat.
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f) Pohladavky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa oceriuju v predpokladanych umorovanych nakladoch po zohlfadneni
opravnej polozky vo i dlznikom v konkurznom, v resStrukturalizanom konani a po zohladneni opravne;j
polozky k pochybnym a nedobytnym pohladavkam po lehote splatnosti u ktorych je riziko, Ze ich diznik
uplne, alebo Ciasto¢ne nezaplati.

g) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

V 7-mesacnom uc¢tovnom obdobi kon&iacom sa 31. jula 2018 su budovy, stavby, stroje a zariadenia,
ktoré sa pouzivaju pri preprave zemného plynu, vykazané v suvahe v precenenej hodnote, ktora
predstavuje ich realnu hodnotu k datumu precenenia po odpocte pripadnych naslednych opravok a
naslednych akumulovanych strat z trvalého zniZenia hodnoty. Prvé precenenie sa uskuto€nilo k 1.
januaru 2016. Precenenie bolo pripravené nezavislym znalcom. Precenenia sa budu vykonavat s
dostato¢nou pravidelnostou (najneskér kazdych pat rokov) tak, aby sa zostatkova hodnota vyznamne
neliSila od hodnoty, ktora by bola vykazana k datumu suvahy pouzitim realnych hodnét.

Pripadny narast prebytku z precenenia, ktory vznikne pri preceneni takychto budov, stavieb, strojov
a zariadeni sa zauctuje v prospech rezerv z precenenia, pri zohladneni €iastky, ktorou sa pripadne rusi
zniZenie prebytku z precenenia k tej istej poloZzke majetku predtym zaudtované a vykazané vo vykaze
ziskov a strat v predchadzajucom obdobi; v takom pripade sa narast Uctuje v prospech vykazu ziskov a
strat vo vysSke predtym zaucétovaného zniZenia. ZniZenie zostatkovej hodnoty vzniknuté v ddsledku
precenenia takychto budov, stavieb, strojov a zariadeni sa U¢tuje na tarchu vykazu ziskov a strat v
Ciastke, ktora prevySuje pripadny zostatok na ucCte rezerv z precenenia majetku v suvislosti s
predchadzajucim precenenim tejto polozky majetku. Odpisovanie precenenych budov, strojov a
zariadeni sa vykazuje ako naklad vo vykaze ziskov a strat. Rozdiely z precenenia sa postupne
rozpustaju do nerozdeleného zisku pocas doby odpisovania preceneného majetku, ku ktorému sa
vztahuju. Pri naslednom predaiji alebo vyradeni preceneného majetku sa prislusny rozdiel z precenenia,
ktory zostane v rezervach z precenenia, prevedie priamo do nerozdeleného zisku.

Ostatné budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok (dalej len dlhodoby majetok alebo DM)
sa vykazuju v historickej obstaravacej cene zniZzenej o opravky a akumulované straty zo znehodnotenia.

Sucastou DM su aj trvalé naplne plynu v prepravnom majetku, ktoré sa vzhladom na svoj charakter
neodpisuju.

Obstaravacia cena zahffia vSetky naklady vynaloZené na uvedenie DM do pouzivania na uréeny ucel.

Polozky dlhodobého majetku, ktoré su poskodené alebo vyradené, sa zo suvahy oductuju v zostatkovej
cene. VSetky zisky alebo straty vyplyvajuce z ich poSkodenia alebo vyradenia su zu¢tované vo vykaze
ziskov a strat.

Polozky dlhodobého majetku sa odpisuju rovhomerne podla predpokladanej doby Zivotnosti. Odpisy sa
uctuju do vykazu ziskov a strat tak, aby sa DM pocas zostavajucej doby Zivotnosti odpisal do vysky
odhadovanej zostatkovej ceny. Celkové doby Zivotnosti DM mozno zhrnut takto:

Hrani¢né preberacie stanice (HPS), vnutroStatne prepustacie stanice (VPS) 11-53
Kompresorové stanice 5-49
Plynovody 33-71
Budovy 18 -40
Stroje a zariadenia, ost. hmotny majetok 3-19
Dlhodoby nehmotny majetok 3-8

Pozemky sa neodpisuju, kedZze sa doba ich Zivotnosti povazuje za neobmedzenu.

Ku diu zostavenia finanénych vykazov sa vykona posudenie, &i existuju faktory, ktoré by naznacovali,
Ze realizovatefna hodnota DM spolo€nosti je nizSia ako jeho U&tovna hodnota. V pripade zistenia
takychto faktorov sa odhadne realizovatelna hodnota DM ako redlna hodnota zniZzena o naklady na
predaj alebo sucasna hodnota buducich pefiaznych tokov (,pouzitefna hodnota®), vzdy ta, ktora je
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vysSia. Opravna polozka na znizenie hodnoty DM sa uctuje v plnej vySke vo vykaze ziskov a strat v
obdobi, v ktorom znizenie hodnoty nastalo. Pri DM s kladnym precenefovacim rozdielom opravna
polozka na zniZenie hodnoty DM primarne znizi kladny precenovaci rozdiel vo vlasthom imani a iba
rozdiel prevySujuci zostatkovl cenu precefiovacieho rozdielu je uctovany vo vykaze ziskov a strat.
Diskontné sadzby pouzité pri vypocte su€asnej hodnoty buducich pefaznych tokov zohladriuju suasné
trhové posudenie ¢asovej hodnoty pefazi a rizika Specifické pre konkrétny majetok. V pripade, Ze sa
spolo¢nost rozhodne zastavit' investiény projekt, alebo sa vyznamne oddiali jeho planované ukonc&enie,
posudi pripadné zniZenie jeho hodnoty a podla potreby zauétuje opravnu polozku.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloziek dlhodobého majetku po jeho zaradeni do pouzivania, sa kapitalizuju
iba ak je predpoklad, Ze spolo€nosti budu plynut’ budidce ekonomické uzitky savisiace s majetkom a jeho
obstaravaciu cenu mozno spofahlivo stanovit. VSetky ostatné vydavky sa uctuju ako opravy a udrzba
do vykazu ziskov a strat obdobia, s ktorym vecne a ¢asovo suvisia.

h) Podnikové kombinacie

Majetok a zavazky nadobudnuté v ramci podnikovych kombinacii u¢tovnych jednotiek pod spolo¢nou
kontrolou je ocefiovany ,metédou uctovania predchadzajucou ucétovnou jednotkou". Podla tejto metody
sa majetok a zavazky vykazu v €ase obstarania v zostatkovych G&tovnych hodnotach predchadzajice;j
uctovnej jednotky. Za predchadzajucu uctovnu jednotku je povazovana najvyssie ovladajuca osoba, na
urovni ktorej bola vykdzana konsolidovana uctovna zavierka podfa IFRS. Vzniknuty rozdiel medzi
zostatkovou hodnotou nadobudnutych €istych aktiv a protihodnotou, o ktort bolo zvySené vlastné
imanie spolo¢nosti, sa vykazal v ramci nerozdeleného zisku vo vlastnom imani.

i) Zasoby

Zasoby sa vykazuju bud v obstaravacej cene alebo v ich Cistej realizovatelnej hodnote, vzdy v tej, ktora
je nizSia. Ocenenie zemného plynu na vyvazovanie v plynovodoch prepravne;j siete a tiez materialu a
ostatnych zasob sa vypocita metdédou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena zasob
zahffia cenu obstarania a vedlajSie naklady suvisiace s obstaranim a v pripade zasob vytvorenych
vlastnou &innostou materiél, ostatné priame naklady a vyrobnu réZiu. ZvySenie akumulacie zemného
plynu na vyvaZovanie v plynovodoch prepravne;j siete je ocenené cenou obstarania. VedlajSie naklady
suvisiace s obstaranim nevznikaju. K pomaly obratkovym a zastaranym zasobam sa tvori opravna
poloZka v potrebnej vyske.

j) Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuju hotovost a peniaze na bankovych uétoch, ku ktorym sa
viaze zanedbatelné riziko zmeny hodnoty. Peniaze a periazné ekvivalenty su ocenené v umorovanej
hodnote pouzitim metddy efektivnej irokovej miery.

k) Vydané dlhopisy a prijaté tvery

Vydané dlhopisy a prijaté Uvery su vykazané prvotne v realnej hodnote po odpocitani vzniknutych
transakénych nakladov. Nasledne su vykazané v umorovanej hodnote pouzitim metddy efektivnej
urokovej miery.

1) Zavazky z obchodného styku a iné zavazky

Zavazky z obchodného styku predstavuju zavazky zaplatit za tovary alebo sluzby obstarané od
dodavatelov v ramci beZnej obchodnej Cinnosti. Zavéazky z obchodného styku a iné zavazky sa prvotne
ocenuju v realnej hodnote a nasledne sa vykazuju v umorovanej hodnote pouzitim metédy efektivnej
urokovej miery.

m) Rezervy

Rezervy su vykazané vtedy, ak ma spolo¢nost sucasnu zakonnu alebo mimozmluvnu povinnost
v désledku minulej udalosti, vyrovnhanim ktorej sa o€akava pravdepodobny ubytok podnikovych zdrojov
predstavujucich ekonomické 0zitky, priCom vySku uvedenej povinnosti mozno spolahlivo odhadnut.
Rezervy sa prehodnocuju ku kazdému suvahovému driu a ich vySka sa upravuje tak, aby odrazala
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aktualny najlepSi odhad. Vyska rezervy predstavuje su€asnu hodnotu vydavkov, ktoré zohladnuju
existujuce rizika a ktoré bude pravdepodobne treba vynaloZit na vyrovnanie daného zavazku. Tieto
vydavky su stanovené pouzitim odhadovanej bezrizikovej Urokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam,
kde sa pouziva diskontovanie, u¢tovna hodnota rezervy sa zvy3uje v kazdom obdobi, aby sa zohladnilo
znizovanie diskontu z €asového hladiska.

Rezerva na environmentalne zavazky

Rezerva na environmentalne zavazky sa tvori vtedy, ked je vznik nakladov na vycistenie Zivotného
prostredia pravdepodobny a tieto sa daju spofahlivo odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv vo vdeobecnosti
Casovo koreSponduje s prijatim forméalneho planu alebo podobného zavazku odpredat’ investicie alebo
odstavit nepouzivany majetok. Vy8ka vykazanej rezervy je najlepSim odhadom potrebnych vydavkov.
Ak tento zavazok nebude vysporiadany v nasledujucich rokoch, vySka vykazanej rezervy predstavuje
sucasnu hodnotu buducich odhadovanych vydavkov.

n) Emisie sklenikovych plynov do ovzdusia

Spolo¢nost bezodplatne nadobudla emisné kvéty podla ,Eurépskej schémy o obchodovani s emisiami®.
Kvéty su poskytované na ro¢nej baze a poZaduje sa, aby spolognost’ vratila kvéoty zodpovedajuce
skutoéne vypustenym emisiam. Spolo¢nost uctuje o Cistom zavazku vyplyvajuceho 2z emisie
sklenikovych plynov. Z tohto dévodu su rezervy uétované iba v pripade, ak skutoéné emisie prevysuju
bezodplatne nadobudnuté emisné prava. Pokial su emisné kvéty obstarané nakupom od tretich stran,
sU ocenené v obstaravacich cenach a uctuje sa o nich ako o nehmotnom majetku. Ak su emisné kvoty
obstarané vymenou, su ocenené v redlnej hodnote ku dfiu zaradenia a rozdiel medzi realnou hodnotou
a obstaravacou cenou je vykazany vo vykaze ziskov a strat.

o) Zakonné poistenie a socialne a dochodkové zabezpecenie

Spolo¢nost musi odvadzat prispevky na rézne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa
podiefaju aj zamestnanci. Naklady na socialne zabezpelenie sa uctuju do vykazu ziskov a strat
v rovhakom obdobi, ako prislusné mzdové naklady.

p) Ué&tovanie vynosov

Vynosy predstavuju realnu hodnotu prijatej odmeny alebo pohladavky za predaj sluzieb a vyrobkov
v ramci beznej podnikatelskej ¢innosti spoloCnosti.

Spolo¢nost Uctuje o vynosoch, ked je mozné spolahlivo ur€it' ich vySku, ked je pravdepodobné, Ze v ich
dosledku budu plynut pre spolo¢nost ekonomické uzitky. VySku vynosu nie je mozné spofahlivo urcit,
ak nie su splnené v3etky podmienky suvisiace s predajom. Vynosy z predaja sa Uctuju pri poskytnuti
sluZieb bez dane z pridanej hodnoty a zliav.

Spoloénost vykazuje najma vynosy z poplatkov za prepravu zemného plynu, suvisiacich sluzieb, vynosy
z predaja plynu za u€elom vyvazenia prepravnej siete a inych €innosti.

0] Vynosy z poplatkov za prepravu zemného plynu

Vynosy z poplatkov za prepravu zemného plynu sa vykazuji v momente resp. obdobi, kedy
ma odberatel pridelent kapacitu v prepravnej sieti. Su¢astou vynosov z prepravy zemného plynu su aj
vynosy zo zemného plynu prijatého na prevadzkové ucely, ktoré sa vykazuju v obdobi, v ktorom sa
uskuto€nila preprava plynu.

(i) Vynosy z predaja plynu na prevadzkové ucely
Vynosy z predaja plynu na prevadzkové ucely v pripade jeho Uspor sa vykazuju v momente, ked je
zemny plyn predany.

(iii) Vynosy z pripojovacich poplatkov do prepravnej siete
Vynosy z poplatkov za pripojenie sa vykazuju ako vynosy v momente pripojenia.
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(iv) Vynosy z predaja sluzieb

Predaj sluzieb sa vykazuje v u¢tovnom obdobi, v ktorom su sluzby poskytnuté, s ohfadom na stupen
dokonc&enia konkrétnej transakcie, odhadnuté na zaklade skuto€ne poskytnutej sluzby ako pomernej
Casti celkovych sluzieb, ktoré maju byt poskytnuté.

(v) Vynosy z dividend
Vynosy z dividend sa vykaZzu, ked vznikne pravo na vyplatenie dividendy.

(vi) Urokové vynosy
Urokové vynosy sa vykazuju podla principu asového rozliSenia v obdobi, do ktorého patria, nezavisle
od skutoénych uhrad tychto drokov.

q) Pozitky po skonéeni zamestnania a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Spoloénost ma dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov pozostavajucich z jednorazového
prispevku pri odchode do déchodku, podpore v nudzi a odmeny pri Zivotnych a pracovnych jubileach,
na ktoré neboli vy€lenené samostatné finanéné zdroje. Podfa IAS 19 su naklady na zamestnanecké
pozZitky stanovené prirastkovou poistno-matematickou metddou, tzv. ,Projected Unit Credit Method*.
Podla tejto metdédy sa naklady na poskytovanie pozitkov UCtuju do vykazu ziskov a strat tak, aby
pravidelne sa opakujuce naklady boli rozlozené na dobu trvania pracovného pomeru. Zavazky
z poskytovania pozitkov su ocenené v su¢asnej hodnote predpokladanych buducich pefiaznych tokov
diskontovanych o hodnotu trhovych vynosov zo Statnych dlhopisov SR, ktorych doba splatnosti sa
priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku. Zisky a straty z aktuarskych prepoctov su
uctované voci vlastnému imaniu do ostatnych suhrnnych ziskov a strat v obdobi, v ktorom vzniknu.
Naklady minulej sluzby su uctované okamzite do nakladov.

r) Lizing

Operativny lizing

Néjomca pri operativnom lizingu nevykazuje prenajimany majetok vo svojej suvahe, ani nevykazuje
zavazok z ngjmu pre buduce obdobia. Naklady na najom vykazuje na rovhomernom zaklade poc¢as
doby lizingu.

s) Dan z prijmov

Dan z prijmov sa pocita z uctovného zisku zisteného podla legislativy platnej v Slovenskej republike po
zohfadneni ur€itych poloZiek pre dafiové uc€ely s pouzitim platnej sadzby dane z prijmov vo vySke 21
%, ktora plati od 1. januara 2017.

V zmysle zakona 235/2012 Z. z. o osobitnom odvode z podnikania v regulovanych odvetviach a o
zmene a doplneni niektorych zakonov, je spoloCnost od septembra 2012 povinna mesacne platit’
osobitny odvod. VySka odvodu je 8,712 % rocne (2017: 8,712 % ro¢ne). Tento odvod vychadza
z vysledku hospodarenia pred zdanenim a je prezentovany ako sucast splatnej dane z prijmov v zmysle
poziadaviek IFRS.

O odlozenej dani z prijmov sa Uctuje zo vSetkych doCasnych rozdielov medzi dafiovou a uc¢tovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a dariovou a uétovnou hodnotou pasiv zavazkovou metddou. Pri vypocte
odloZenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov oakavana v obdobi, v ktorom sa méa vysporiadat
prislusna pohladavka alebo zavazok. Odlozena dar sa uctuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych
pohladavok a zavazkov, ktoré sa uctuju priamo s protizapisom vo vlasthom imani alebo ostatného
suhrnného zisku a strat, resp. do nerozdeleného zisku. Sadzba dane z prijmov platna od 1. januara
2017 je 21 %.

NajvyznamnejSie doCasné rozdiely vyplyvaju z odpisov dlhodobého majetku, réznych opravnych
poloziek, rezerv a finanénych derivatov. O odlozenej danovej pohladavke sa Uctuje, ak sa v budicnosti
oCakava danovy zisk, s ktorym sa budi méct do€asné rozdiely vysporiadat'.
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t) Transakcie v cudzich menach

Transakcie v cudzich menach sa pri vzniku Gctuju kurzom Eurépskej centralnej banky (ECB) platnym
ku diu transakcie. Pefiazné aktiva, pohfadavky a zavazky denominované v cudzej mene sa ku diu
finanénych vykazov prepocitaju kurzom ECB platnym v tento den. Zisky a straty z prepoctu ku dru
finan&nych vykazov sa uctuju do vykazu ziskov a strat.

u) Uétovné zasady prijaté pre dotacie

Dotéacie sa vykazuju, ak existuje primerané uistenie o prijati dotacie a splneni vSetkych podmienok
spojenych s prijatim dotacie. Ak sa dotacia vztahuje na Uhradu ndkladov, vykazuje sa ako vynos poc¢as
doby potrebnej na systematické kompenzovanie dotacie s nakladmi, na ktorych uhradu je dotacia
uréena. Ak sa dotacia vztahuje na obstaranie dlhodobého majetku, u¢tuje sa ako vynos buducich obdobi
arovnomerne sa zuc¢tovava do vykazu ziskov a strat po¢as odhadovanej Zivotnosti prislusného majetku.
V slvahe su dotacie vykazané metdédou vynosov buducich obdobi.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A KLUCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatfiovani uétovnych postupov spolo&nosti, ktoré su opisané v pozn. 3, spolognost prijala
nasledujuce rozhodnutia tykajuce sa neistét a odhadov, ktoré maju znaény vplyv na sumy vykazané vo
finanénych vykazoch. Existuje vyznamné riziko zavaznych uprav v buducich obdobiach v suvislosti

s takymito zaleZitostami v nasledujucich oblastiach:

Precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni

K 1. januaru 2016 spolonost’ uplatnila precefiovaci model podla Standardu IAS 16 ,Budovy, stroje
a zariadenia“ pre budovy, stavby, stroje a zariadenia pouZivané na prepravu zemného plynu. Tento
majetok zahriiuje plynovody, kompresorové stanice a hraniéné preberacie a vnutrostatne prepustacie
stanice.

Spolo¢nost sa rozhodla pre tento model pretoze sa domnieva, ze vysledkom budu finanéné vykazy,
ktoré budu poskytovat’ spolahlivejSie a relevantnejsie informacie o budovach, stavbach, pozemkoch,
strojoch a zariadeniach pouzivanych na prepravu zemného plynu.

Precenenie tohto majetku bolo zau&tované bez vplyvu na minulé obdobia. Vysledkom tohto precenenia
bolo zvy3enie hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni o 2 222 000 tis. EUR a narast odloZzeného
danového zavazku o 488 840 tis. EUR a vytvorenie rezerv z precenenia vo vlastnom imani, ako aj
znizenie hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni o 7 355 tis. EUR zauc¢tované voci vykazu ziskov
a strat v riadku Odpisy, amortizacia a straty zo znehodnotenia, netto.

Precenenie majetku v spolo€nosti vykonal nezavisly znalec, ktori pouzil v prevaznej miere nakladovy
pristup podporeny pri niektorych typoch majetku trhovym pristupom. Vo vSeobecnosti boli pouzité najma
metdda reproduk&nej ceny a pri aktivach kde neboli reprodukéné ceny dostupné, metdda indexovanych
historickych nakladov. Pri stanoveni realnej hodnoty jednotlivych zloziek majetku nakladovym pristupom
bolo zohladnené fyzické opotrebenie majetku, technologické zastaranie majetku a ekonomické
zastaranie majetku.

Vysledkom precenenia aktiv pouzivanych na prepravu zemného plynu je zvy3enie hodnoty aktiv
a suvisiaci narast vo vlasthom imani. Predpoklady pouzité v precefiovacom modeli vychadzaju zo sprav
nezavislych odhadcov. Vysledné vykazované sumy tychto aktiv a suvisiace prebytky z precenenia
majetku nepredstavuju nevyhnutne hodnoty, za ktoré by tieto aktiva mohli alebo budu predané.
Spolo¢nost tiez prehodnotila na zaklade nezavislého posudku ekonomické zivotnosti budov, strojov a
zariadeni plynarenského charakteru. Posudenie ekonomickych Zivotnosti si vyZaduje znalecky posudok
technickych expertov.

Existuju neistoty tykajuce sa buducich ekonomickych podmienok, zmien technoldgii a podnikatelského
prostredia v odvetvi, ktoré mézu pripadne vyustit do buducich mozZnych uprav odhadovanych
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precenenych hodndt a Zivotnosti majetku, ktoré vyznamne zmenia vykazovanu finanénu situaciu,
vlastné imanie a zisk. DalSie informacie sa uvadzaju v pozn. 7.

Odhadované doby Zivotnosti

Odhad dbb zivotnosti poloziek DM je vecou posudenia vedenia spolo¢nosti na zaklade skusenosti s
podobnymi aktivami. Pri stanoveni Zivotnosti majetku, vedenie berie do Uvahy ofakavané vyuZitie na
zaklade odhadov pouzivania, predpokladaného technického =zastarania, fyzického opotrebovania a
fyzického prostredia, v ktorom je majetok prevadzkovany. Zmeny v ktorejkolvek z tychto podmienok
alebo odhadov mézu mat’ za nasledok Upravy buducich odpisovych sadzieb.

Poc&as roku 2016 spolo¢nost prehodnotila Zivotnost budov, stavieb, strojov a zariadeni pouZivanych pri
preprave zemného plynu na zaklade nezavislého znaleckého posudku. Zmeny v odhadoch zostatkovej
doby Zivotnosti su premietnuté prospektivne.

Podrobnejsie informacie su uvedené v pozn. 7.

Doby zivotnosti DM su zalozené na uctovnych odhadoch uvedenych v poznamke €. 3 g) a ich uctovné
hodnoty k 31. julu 2018 a k 31. decembru 2017 su prezentované v poznamke €. 7 a 8. Ak by odhadovana
doba Zivotnosti plynovodov a kompresorovych stanic bola dlhSia o 5 rokov ako odhad vedenia k 31. julu
2018, spoloCnost by vykazovala za 7 mesaéné obdobie odpisy majetku tvoriaceho plynovody
a kompresorové stanice nizSie o 12 041 tis. EUR (za 12 mesacné obdobie konéiace sa k 31. decembru
2017 nizSie o0 22 813 tis. EUR).

5.  FINANCNE NASTROJE

a) Faktory finanéného rizika

Spolocnost je vystavend réznym finanénym rizikdm. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika
sa spoloCnost sustreduje na nepredvidatelnost’ finanénych trhov a snazi sa minimalizovat mozné
negativne doésledky na finanénu situaciu spoloénosti. Na riadenie niektorych rizik spolo¢nost vyuziva
derivatové finanéné nastroje, ako napriklad forwardové, resp. swapové menové a komoditné kontrakty.

Zamerom je riadenie rizika pohybu menovych kurzov a cien komodit vyplyvajiceho z prevadzkovej
¢innosti spolo¢nosti.

Hlavnymi rizikami vyplyvajucimi z finanénych nastrojov spolo&nosti su menové riziko, komoditné riziko,
urokové riziko, uverové riziko, riziko nesplatenia pohladavok a riziko nedostatocnej likvidity.
(1) Menové riziko

Spoloénost pdsobi na medzinarodnych trhoch, avSak takmer vSetky jej prijmy a vydaje su
denominované v doméacej mene EUR ¢o minimalizuje menové riziko.

Analyza finanénych aktiv a finanénych pasiv podfa meny:

Majetok Zavazky
K 31. decembru K 31. decembru
K 31. jalu 2018 2017 K 31. jalu 2018 2017
UsD 19 10 19 27
CzK 1 - 1 -
HUF 165 123 - 1

Nasledujuca tabulka zobrazuje citlivost spolo€nosti na 10-percentné posilnenie a oslabenie eura vodi
americkému dolaru a 2-percentné posilnenie a oslabenie eura vocli ¢eskej korune a vo€i madarskému
forintu. Analyza citlivosti zahffia len neuhradené pernazné polozky denominované v cudzej mene
a znazornuje ich prepoCet na konci u¢tovného obdobia pri zmene vymennych kurzov.
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Dopad USD, CZK a HUF
K 31. decembru
K 31. julu 2018 2017
Dopad na zisk pred zdanenim USD - (2)
Dopad na zisk pred zdanenim CZK - -
Dopad na zisk pred zdanenim HUF 3 2

Dopady sa vztahuju najma na riziko pefiaznych prostriedkov a pohladavok v HUF na konci uétovného
obdobia (v roku 2017 sa riziko vztahovalo najma na riziko pefiaznych prostriedkov v HUF).

Pozitivha hodnota indikuje zvySenie vo vykaze ziskov a strat v pripade oslabenia eura vo i prislusnej
mene.

(2) Riziko pohybu cien komodit
Riziko pohybu cien komodit je riziko alebo neistota vyplyvajuca z moznych pohybov v cenach zemného
plynu a ich vplyvu na buducu vykonnost a vysledky hospodarenia spolo€nosti. Pokles cien by mohol

mat za nésledok zniZenie &istého zisku a pefiaznych tokov spolo¢nosti.

Spolo¢nost pravidelne odhaduje mnozstvo prebytkov plynu a uzatvara kratkodobé a strednodobé
swapové komoditné kontrakty na zabezpecenie ich ceny.

Spolo¢nost v 7-mesacnom uctovnom obdobi kongiacom sa 31. jula 2018 uzatvorila komoditné swapové

kontrakty za U¢elom zabezpecenia pefiaznych tokov z predaja prebytkov plynu na vyvazovanie siete.

Tabufka uvadza otvorené swapové komoditné kontrakty k datumu suvahy:

Otvorené swapové

komoditné kontrakty K 31. julu 2018 K 31. julu 2018
Realna hodnota Nominalna hodnota
Zabezpecenie Uréené na Zabezpecenie Uréené na

penaznych tokov obchodovanie penaznych tokov  obchodovanie
Predaj plynu
do 3 mesiacov (9417) - 45 064 -
od 3 do 12 mesiacov (11 842) - 125 697 -
Nad 12 mesiacov (4 926) - 153 621 -

Otvorené swapové

komoditné kontrakty K 31. decembru 2017 K 31. decembru 2017
Realna hodnota Nominalna hodnota
Zabezpecenie Urcené na Zabezpecenie Urcené na
penaznych tokov obchodovanie peniaznych tokov  obchodovanie
Predaj plynu
do 3 mesiacov 1599 - 49 237 -
od 3 do 12 mesiacov (3 329) - 94 219 -

Nad 12 mesiacov - - - -

Zmena trhovych cien zemného plynu o 15 % by mala dopad na redlnu hodnotu tychto derivatov vo
vySke 52 585 tis. EUR.

Pohyb v rezerve zo zabezpedovacich derivatov sa uvadza v pozn. 19.

Prilozené poznamky su neoddelitelnou st¢astou uétovnej zavierky. 17



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

(3)  Urokové riziko

Spolo¢nost nie je vystavena vyznamnej koncentracii Urokového rizika. K 31. julu 2018 ma vydané
dlihopisy, ktorych Urokova sadzba je fixna. K 31. julu 2018 spolo¢nost ¢erpala dlhodoby investi¢ny Gver
s pohyblivou urokovou sadzbou (pozri pozn. 16). Spolo¢nost povazuje vystavenie sa Urokovému riziku
len v rozsahu pohybu Urokovej miery uvedeného dlhodobého investi¢ného uveru.

Spolo€nost v 7-mesacnom uctovnom obdobi koniacom sa 31. jula 2018 uzatvorila Urokové swapové
kontrakty za u€elom zabezpec€enia pefiaznych tokov z Urokov z buducich dlhovych nastrojov.

Tabulka uvadza otvorené swapové urokové kontrakty k datumu suvahy:

Otvorené swapové

urokové kontrakty K 31. julu 2018 K 31. julu 2018
Realna hodnota Nominalna hodnota
Zabezpecenie Uréené na Zabezpecenie Uréené na
penaznych tokov obchodovanie penaznych tokov  obchodovanie

do 3 mesiacov - - - -
od 3 do 12 mesiacov - - -
Nad 12 mesiacov (7 159) - 500 000 -

(4) Uverové riziko

Spoloénost je vystavovana uverovému riziku, ktoré predstavuje riziko, Ze jedna zo zu€astnenych stran
finanéného nastroja spdsobi finanénu stratu druhej strane nesplnenim svojho zavazku. Vystavenie sa
uverovému riziku vznika ako désledok z predaja sluzieb spolo¢nosti s odloZzenou dobou splatnosti ako
aj v dosledku inych transakcii s dalSimi subjektmi, ktoré vedu ku vzniku finanéného majetku, ktory
pozostava z penaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov, investicie k dispozicii na preda;j,

Pokial' ide o periazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty v bankach, spoloénost ma obchodné vztahy
len s tymi, ktoré maju vysoky nezavisly rating.

Spolo¢nost predava svoje sluzby roznym odberatelom, z ktorych Ziadny, ¢&i uZ jednotlivo alebo spolo¢ne,
z hladiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko nesplatenia pohfadavok. Spolo&nost
ma vypracované také operativne postupy, ktoré zabezpecuiju, aby sa sluzby predavali zakaznikom s
dobrou Gverovou histériou a aby sa nepresiahol prijatelny limit Gverovej angazovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predstavuje uctovna hodnota kazdého finanéného aktiva, vratane
derivatovych finanénych nastrojov, vykazana v suvahe, znizena o opravnu polozku. Riziko nesplatenia
je CiastoCne eliminované zabezpecenim ako je uvedené v pozn. 11.

Celkové uverové riziko je zosumarizované v nasledujucej tabulke.

K 31. jalu K 31. decembru
Pozn. 2018 2017
Poskytnuté pozicky 9 52 26
Pohladavky a poskytnuté preddavky 132 824 318 890
- Pohladavky z prepravnej Cinnosti 11 44 698 38 880
- Pohladavky z finanénych derivatov 2 547 2762
- Ostatné pohladavky 11 85579 277 248
Ostatné aktiva 53 140 51 594
Peniaze a penazné ekvivalenty 76 751 74 163
Celkové uverové riziko 262 767 444 673

Prilozené poznamky su neoddelitelnou st¢astou uétovnej zavierky. 18
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

Kvalita pefaznych prostriedkov v bankach k 31. julu 2018 je nasledujuca 22 597 tis. EUR voc¢i bankam
s ratingom Moody’s A2, 3 845 tis. EUR voc¢i bankam s ratingom Moody’s A3, 2 tis. EUR vo€i bankam s
ratingom Fitch A -, 8 644 tis. EUR voc¢i bankam s ratingom Standard & Poor’s A+, 39 987 tis. EUR vodi
bankam s ratingom Standard & Poor’s A, 1 428 tis. EUR voéi bankam s ratingom Standard & Poor’s
BBB a 197 tis. EUR voci banke bez ratingu.

(5) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatoCnej likvidity predpoklada udrziavanie dostatoéného objemu
penaznych prostriedkov s primeranou splatnostou, dostupnost financovania prostrednictvom
primeraného objemu Uverovych liniek a schopnost ukongit otvorené trhové pozicie. Spolo&nost ako
¢len skupiny SPP | je su€astou systému efektivneho vyuzivania zdrojov a optimalizacie likvidity (SEVZ).
Vramci tohto systému je udrziavana flexibilita prostrednictvom zabezpecenia stalej dostupnosti
finanénych prostriedkov pre vSetkych uc€astnikov SEVZ na krytie ich finanénych potrieb (tzv. cash
pooling).

Spolo¢nost uzatvorila zmluvu s European Investment Bank (EIB), na zaklade ktorej ma k dispozicii
otvorenu uverovu linku vo vyske 70 000 tis. EUR na vystavbu slovensko-polského plynovodu.

V nasledovnej tabulke su sumarizované splatnosti finanénych zavazkov a podmienenych zavazkov
k 31. julu 2018 a 31. decembru 2017 na zéklade zmluvnych nediskontovanych platieb:

Na Menej ako 3az12 1az5
K 31. jalu 2018 poziadanie 3 mesiace mesiacov rokov > 5 rokov Spolu
Vydané dlhopisy - - 44 733 826 572 521234 1392539
Prijaté avery - 65 194 75 459 - 75718
Ostatné zavazky - 14 109 2322 26 196 - 42 627
Obchodné a iné zavazky - 12 088 - - - 12 088
Finan€né garancie 1398 125 - - - - 1398125
Swapové komoditné
kontrakty uc¢tované ako - 9517 12 756 6 458 - 28 731
zabezpecenie
Swapové Urokové - - - 7 159 - 7 159
kontrakty

Na Menej ako 3 3az12 1az5
K 31. decembru 2017 poziadanie = mesiace mesiacov rokov > 5 rokov Spolu
Vydané dlhopisy - 14 287 30 446 857 018 535521 1437272
Prijaté avery - 64 192 75580 - 75 836
Ostatné zavazky - 14 318 2062 24 669 - 41049
Obchodné a iné zavazky - 9726 1675 - - 11 401
Finan¢né garancie 1439 375 - - - - 1439375
Swapové komoditné
kontrakty uctované ako - 1089 3402 - - 4 491

zabezpedenie

b) Riadenie kapitalu

Spolo¢nost riadi svoj kapital tak, aby zabezpedila, ze bude schopna pokracovat v ¢innosti ako zdravo
fungujuci podnik pri maximalizacii navratnosti pre akcionarov pomocou optimalizacie pomeru medzi
cudzimi a vlastnymi zdrojmi pri su€asnom zaisteni vysokého kreditného ratingu a zdravych finanénych
ukazovatelov kapitalu.

Struktura kapitalu spoloénosti pozostava z pefiazi a pefiaznych ekvivalentov a vlastného imania
pripadajuceho na vlastnikov spolo¢nosti, ako sa uvadza v pozn. 18 a 19, avydanych dlhopisov
a Cerpanych uverov, ako sa uvadza v pozn. 16. Pomer cudzich zdrojov ku kapitalu (gearing) bol ku 31.
julu 2018 vo vyske 59 % (k 31. decembru 2017: 53 %).

Prilozené poznamky su neoddelitelnou st¢astou uétovnej zavierky. 19
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

Ukazovatel Gverovej zatazenosti na konci roka:

. K 31.
K :;:)'11; lu decembru
2017
Dih (i) (1316 207) (1335 334)
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 76 751 74 163
Cisty dlh (ii) (1239 456) (1261171)
Vlastné imanie (iii) 2106 391 2 357 596
Pomer ¢istého dlhu k vlastnému imaniu 59 % 53 %
(i) DIh sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé vydané dlhopisy a prijaté tvery
(i) Cisty dlh sa definuje ako rozdiel medzi dlhom a peniazmi a pefiaznymi ekvivalentami
(iii) str. 4
Zadlzenost spolocnosti neprekrocila zadlzenost ur€enu v stanovach spolo¢nosti.
c) Kategérie finanénych nastrojov
K 31. jalu K 31. decembru
2018 2017
Finanény majetok
Finan¢né derivaty Uc¢tované ako zabezpecenie 2 547 2762
Finan¢né derivaty uréené na obchodovanie - -
Uvery a pohladavky (vratane pefiazi a pefiaZznych ekvivalentov) 260 168 441 881
P&zicky — ocenené v umorovanej hodnote 52 26
Investicie k dispozicii na predaj — v realnej hodnote 6 607 6 607
Finan€né zavazky
Finan€né derivaty uctované ako zabezpecenie 35890 4 491
Finanéné derivaty uréené na obchodovanie - -
Finan¢né zavazky — ocenené v umorovanej hodnote 1370 922 1387785

Spolo€nost pre ucely ocenenia klasifikuje svoj finanény majetok podfa IFRS 9 ,Finanéné nastroje” do

nasledujucich kategérii: pdzicky a pohladavky, finanény majetok k dispozicii na predaj, finanéné
derivaty uctované ako zabezpecenie a finanéné derivaty ur¢ené na obchodovanie.

VSetky druhy finanéného majetku spolo€nosti spadaju do kategérie p6zicky a pohladavky, okrem
investicie k dispozicii na predaj, finanénych derivatov U¢tovanych ako zabezpecenie a finanénych
derivatov urenych na obchodovanie.

VSetky druhy finanénych zavazkov spolocnosti okrem finanénych derivatov uUcétovanych ako
zabezpecenie a finanénych derivatov uréenych na obchodovanie su ocenené v umorovanej hodnote.

d) Odhad realnej hodnoty finanénych nastrojov (fair value)

Ocenenia realnou hodnotou su zaradené do urovni v hierarchii realnych hodn6t nasledovne: (i) urover
1 st ocenenia v kétovanych cenach (neupravenych) na aktivnych trhoch pre identické aktiva &i zavazky,
(ii) uroven 2 predstavuju techniky pouZivajuce vSetky pozorovatelné vstupy pre aktiva a zavazky,
dostupné priamo (ceny) alebo nepriamo (odvodené od cien), a (iii) roven 3 predstavuju ocenenia, ktoré
nie su zalozené na pozorovatelnych trhovych datach (nepozorovatelné vstupy). Vedenie posudzuje
zaradenie finanénych nastrojov do hierarchie realnych hodnét. Ak su potrebné na ocenenie realnou
hodnotou vyznamné Upravy pozorovatelnych vstupov, ocenenie je zaradené do urovne 3. Stanovenie
vyznamu ocenovacich vstupov je posudzované vo vztahu k celkovému oceneniu realnou hodnotou.

Prilozené poznamky su neoddelitelnou st¢astou uétovnej zavierky. 20
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

(1) Opakujuce sa ocenenia realnou hodnotou

Opakujuce sa ocenenia realnou hodnotou su tie, ktoré su vyzadované alebo povolené uctovnymi
Standardmi vo vykaze o finan¢nej pozicii ku koncu kazdého uétovného obdobia.

Opakujuce sa ocenenia realnou hodnotou su zaradené do nasledovnych uUrovni:

K 31. jalu 2018: Uroven 1 Uroven 2 Uroveri 3 Spolu
Finanény majetok v realnej hodnote - 2 547 6 607 9154
Finan¢né derivaty pouzité ako zabezpecenie - 2 547 - 2 547
Finan¢né derivaty uréené na obchodovanie - - - -
Investicie k dispozicii na predaj - - 6 607 6 607
Finanéné a podmienené zavazky v realnej

hodnote - 35890 - 35890
Financné derivaty pouzité ako zabezpeclenie - 35890 - 35 890

Finanéné derivaty uréené na obchodovanie - - - -

K 31. decembru 2017: Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 Spolu

Finanény majetok v realnej hodnote - 2762 6 607 9 369
Finanéné derivaty pouzité ako zabezpecdenie - 2762 - 2762
Finan¢né derivaty uréené na obchodovanie - - - -
Investicie k dispozicii na predaj - - 6 607 6 607
Finanéné zavazky v realnej hodnote - 4 491 - 4 491
Finan¢né derivaty pouzité ako zabezpecenie - 4 491 - 4 491

Finan¢né derivaty uréené na obchodovanie - - - -

Realna hodnota komoditnych swapov sa stanovuje na zaklade forwardovych cien komodit k datumu
uctovnej zavierky.

Reélna hodnota urokovych swapov sa stanovuje na zaklade forwardovych urokovych mier k datumu
uctovnej zavierky.

Realna hodnota investicii k dispozicii na predaj bola ur€ena na zaklade ofakavanych diskontovanych
buducich pefaznych tokov, ktoré su vysledkom odhadu vedenia spolo€nosti, ato na zaklade
dostupnych finanénych vysledkov spolo€nosti a schvaleného rozpoctu.

Reélna hodnota finan¢nej garancie, ako je uvedena v pozn. 29 Podmienené zavazky a buduce zavazky,
bola stanovena na 0 EUR, pretoze bola poskytnutda za beznych trhovych podmienok a je
nepravdepodobné, Ze dbjde k jej plneniu.

Odhadnuté realne hodnoty ostatnych nastrojov, prevazne beznych finanénych aktiv a pasiv, sa
priblizuju k ich uétovnym hodnotam.

PocCas 7-mesacného uctovného obdobia konliaceho sa 31. jula 2018 a ani pocas roka 2017 nedoslo
k Ziadnym presunom medzi uroviiami 1 az 3.

(2) Neopakujlice sa ocenenia realnou hodnotou

Pogas 7-mesadného udtovného obdobia konliaceho sa 31. jula 2018 nenastali neopakujuce sa
ocenenia realnou hodnotou.
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

(3) Financéné aktiva a finanéné zavazky, ktoré nie st ocenené realnou hodnotou

Redalne hodnoty finanénych aktiv a finanénych zavazkov podla jednotlivych drovni aich Gctovné
hodnoty:

Realna .
] ] i hodnota Uctovna
K 31. julu 2018: Uroven1 Uroven2 Uroven 3 spolu hodnota
Finanény majetok - - 52 52 52
Poskytnuté pdzicky s fixnym urokom - - 52 52 52
Financné zavazky - 1313 650 75037 1388687 1316207
Vydané dlhopisy - 1313650 - 1313650 1241170
Prijaté avery - 75 037 75 037 75 037
Realna i
] ] ] hodnota Uctovna
K 31. decembru 2017: Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 spolu hodnota
Finanény majetok - - 26 26 26
Poskytnuté p6zicky s fixnym drokom - - 26 26 26
Financné zavazky - 1 330 659 75023 1405682 1335334
Vydané dlhopisy - 1 330 659 - 1330659 1260311
Prijaté avery - 75023 75023 75023

konciacom sa 31. jula 2018 stanovena na zaklade o€akavanych prijatych buducich penaznych tokov

diskontovanych aktualnou urokovou mierou, za ktoru by diZznik ziskal nové péZi¢ky s rovnakou dobou
splatnosti a pri rovhakom Gverovom riziku.

Realna hodnota vydanych dlhopisov bola stanovena na zaklade kétovanej trhovej ceny dlhopisov
vydanych spolo¢nostou SPP Infrastructure Financing B.V. (ako je uvedené v pozn. 29).

Realne hodnoty ostatného finanéného majetku a zavazkov sa ku dfiu zavierky bliZia k ich uctovnej
hodnote.

Dlhodobé pohladavky a zavazky z obchodného styku boli diskontované, okrem pripadov, kedy je efekt
diskontovania zanedbatefny.

(4) Vlozené derivatové nastroje

Zmluvy o preprave denominované v EUR predstavovali menu primarneho ekonomického prostredia pre
jednu z kla€ovych zmluvnych stran, a preto sa tieto kontrakty nepovaZovali za zmluvy s vloZzenym
derivatom v zmysle poZiadaviek IFRS 9. V sulade s IFRS 9 spolo&nost’ neuctovala o takychto vioZzenych
derivatovych nastrojoch samostatne od zakladnej zmluvy.

Spolo€nost’ posudila vSetky ostatné vyznamné zmluvy a dohody v suvislosti s vlozenymi derivatmi,
o ktorych treba uctovat. Spolo¢nost dospela k nazoru, ze tieto zmluvy a dohody neobsahuju ziadne
vlozené derivaty, ktoré by sa museli ocenit’ a uctovat k 31. julu 2018 a 31. decembru 2017 v zmysle
poziadaviek Standardu IFRS 9 resp. IAS 39 (revidovaného v roku 2003).

Prilozené poznamky su neoddelitelnou st¢astou uétovnej zavierky. 22
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za Gctovné obdobie konciace sa 31. jala 2018
(v tis. EUR)

6. SEGMENTALNA ANALYZA

Spolo¢nost posudzuje informacie o segmentoch pre bezné a porovnavacie uctovné obdobie v sulade so
Standardom IFRS 8, Prevadzkové segmenty. Predstavenstvo pouziva pri riadeni ¢innosti spolo¢nosti,
pri alokovani zdrojov a prijimani strategickych rozhodnuti jeden segment podla charakteru produktov
a sluzieb. Cinnost spoloénosti sa zameriava na Uzemie Slovenska, kde su umiestnené aj vsetky
dlhodobé hmotné aktiva. Hlavné ukazovatele, ktoré predstavenstvo pouziva pri svojom rozhodovani, su
zisk pred urokmi, zdanenim a odpismi (EBITDA) a objem investi¢nych vydavkov. Pre svoje rozhodovanie
predstavenstvo pouziva financné informacie, ktoré su konzistentné s informaciami uvedenymi v tejto
uctovnej zavierke.

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 23
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eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

Precenenie dlhodobého majetku na prepravu zemného plynu:

Nezavisly znalec, vykonal k 1. januaru 2016 precenenie budov, stavieb, pozemkov, strojov a zariadeni
pouzivanych na prepravu zemného plynu s pouzitim prevazne nakladového pristupu a najma metoédy
reprodukénej obstaravacej ceny. Reprodukéné obstaravacie ceny vychadzaju z nakladov na obstaranie

ekvivalentného aktiva (EA) a si odhadom zostatkovej hodnoty aktiva z nakladov na obstaranie EA,

doby Zivotnosti a veku existujucich aktiv (metodika Reproduk&nej obstaravacej ceny znizenej o odpisy).

Aktiva pouzivané na prepravu zemného plynu zahffaju pozemky, budovy a stavby, stroje, pristroje

a zariadenia.

Dal$ie informacie sa uvadzaju v pozn. 4.

Poistenie majetku:

Spbdsob a vySka poistenia budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného majetku v tis. EUR:

Obstaravacia hodnota
poisteného majetku

K 31.
K 31.jilu decembru

Predmet poistenia Druh poistenia 2018 2017
Budovy, haly, stavby, stroje, Poistenie majetku 929 975 877 803
strojné zariadenia, inventar,
drobny HIM, ostatny HIM,
umeleckeé diela, zasoby
Motorové vozidla Povinné zmluvné poistenie 9033 6 053

motorovych vozidiel

Nazov a sidlo
poist'ovne

Allianz-Slovenska

poistoviia, a.s.
Kooperativa, a. s.

Kooperativa, a. s.

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.
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eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

8. NEHMOTNY DLHODOBY MAJETOK

Ostatny
dlhodoby
7-mesacné obdobie konciace sa 31. jula nehmotny Nedokoncené
2018 Software majetok investicie Celkom
ZaciatoCna zostatkova cena 3 387 11 89 3487
Prirastky - - 251 251
Zaradené do pouzivania 295 7 (302) -
Reklasifikacie - - - -
Ubytky - - - -
Amortizacia (708) (4) - (712)
Zmena opravnej polozky - - - -
Koneéna zostatkova cena 2974 14 38 3026
Stav k 31. julu 2018
Obstaravacia cena 10 687 145 201 11 033
Opravky a opravné polozky (7 713) (131) (163) (8 007)
Zostatkova cena 2974 14 38 3 026
Ostatny
dlhodoby
nehmotny Nedokoncené
Rok konciaci sa 31. decembra 2017 Software majetok investicie Celkom
Stav k 31. decembru 2016
Obstaravacia cena 15576 150 371 16 097
Opravky a opravné polozky (11 408) (137) (163) (11 708)
Zostatkova cena 4168 13 208 4 389
ZaciatoCna zostatkova cena 4168 13 208 4 389
Prirastky - - 1098 1098
Zaradené do pouzivania 1214 3 (1217) -
Reklasifikacie (8) - - (8)
Ubytky - - - -
Amortizacia (1 954) (5) - (1959)
Zmena opravnej polozky (33) - - (33)
Koneéna zostatkova cena 3 387 11 89 3 487
Stav k 31. decembru 2017
Obstaravacia cena 13 491 138 252 13 881
Opravky a opravné polozky (10 104) (127) (163) (10 394)
Zostatkova cena 3 387 1 89 3 487
Odsuhlasenie investi¢nych vydavkov na prirastky dlhodobého majetku:
31.jala 2018 31. decembra 2017
Objem investiénych vydavkov 16 516 13 695
Majetok obstarany, ale nezaplateny 17 618 1555
Uhrada majetku obstaraného v minulych obdobiach (15 377) (1763)
Prirastky hmotného a nehmotného majetku 18 757 13 487
Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 27



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

9. FINANCNE INVESTICIE DLHODOBE
Financné investicie dlhodobé zahfhaju:

31. december

Pozicky Akcie 31.jul 2018 2017
Obstaravacia cena 52 6 607 6 659 6 633
Znizenie hodnoty - - - -
Konecny stav, netto 52 6 607 6 659 6 633

V hodnote dlhodobych investicii su vykazaneé aj p6zicky poskytnuté vroku 2016 a 2018 dcérskej
spolo¢nosti eastring B.V., obe vo vyske 25 tis. EUR a obe s kone¢nou splatnostou v roku 2021. Urokova

sadzba je pevna a predstavuje 3,51 % p.a. v pripade prvej pdzicky a 3,87 % p.a. pri druhej. Uroky su

splatné spolu s istinou. Tieto pozi¢ky nie su zabezpelené. Pozri tieZ pozn. 30.

Akcie predstavuju majetkové G&asti v tychto spolo¢nostiach:

Krajina Majetkova
Nazov registracie ucast’ % Zakladna ¢innost’
Ostatné majetkové ucasti
Central European Gas HUB AG Rakusko 15 sprostredkovanie obchodu so
(dalej ,CEGH") zemnym plynom
Eastring B.V. Holandsko 100 aktivity holdingu
10. ZASOBY
- 31. december
31.jul 2018 2017
Zemny plyn na vyvazovanie 8 740 22 995
Material a ostatné zasoby 13 048 12 681
Opravna polozka (6 374) (6 483)
Celkom 15 414 29 193

Zasoby zemného plynu predstavuju zemny plyn na vyvazovanie prepravnej siete a prevadzkové ucely.

K 31. julu 2018 a aj k 31. decembru 2017 bola tvorena opravna polozka k zasobam nepouzitefného
alebo poskodeného materialu na sklade.

11. POHLADAVKY A POSKYTNUTE PREDDAVKY

31. december

31.jal 2018 2017
Pohladavky z prepravnej ¢innosti 44 698 38 880
Pohladavky z finanénych derivatov 1014 2762
Preddavky 499 127
Ostatné pohladavky 85 080 277 115
Ostatné dane 7 167
Celkom 131 298 319 051

V spoloCnosti su k31. julu 2018 evidované pohfadadvky do lehoty splatnosti vo vySke
131 115 tis. EUR a po lehote splatnosti v Ciastke 183 tis. EUR bez zohladnenia opravnej polozky.

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 28



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

V porovnatelnom obdobi spolo¢nost k 31. decembru 2017 evidovala pohladavky do lehoty splatnosti
vo vySke 317 913 tis. EUR a po lehote splatnosti vo vySke 1 138 tis. EUR bez zohladnenia opravnej
polozky.

Pohladavky a poskytnuté preddavky su vykazané po zohladneni opravnej poloZky na nedobytné
a pochybné pohladavky vo vyske 177 tis. EUR (31. december 2017: 177 tis. EUR).

Pohladavky z prepravnej €innosti predstavuju najma pohladavky voci medzinarodnym renomovanym
prepravcom zemného plynu a k datumu zostavenia tychto vykazov boli vSetky uhradené.

Ostatné pohladavky predstavuju najma pohfadavky z cash-poolingu vo&i SPP Infrastructure, ktoré su
vo vy8ke 65 000 tis. EUR, ktorého podmienky su porovnatefné s podmienkami beznych bankovych
uctov (31. december 2017: 265 000 tis. EUR). V 7-mesa¢nom uctovnom obdobi kon¢iacom sa 31. jula
2018 bola ¢ast pohladavok z cash-poolingu vo vyske 440 000 tis. EUR (z ktorych 175 000 tis. EUR bolo
poskytnutych v uvedenom uétovnom obdobi), splatena formou zapoctu so zavazkom zo schvalenych
dividend. V roku 2017 bola ¢ast pohladavok z cash-poolingu vo vyske 600 000 tis. EUR (z ktorych 351
000 tis. EUR bolo poskytnutych v roku 2017), splatena formou zapoctu so zavazkom zo schvalenych
dividend.

SPP Infrastructure je materskou spolo&nostou spolo€nosti: SPP — distribucia, a.s., eustream, a.s.,
NAFTA a.s., a dalSich (pozri poznamku 1.1). Vedenie spolo€nosti starostlivo zvaZzilo historicky aj buduci
finanény vykon prisluSnych dcérskych spolo€nosti SPP Infrastructure a je presved&ené, Ze pohladavky
a ostatné pohladavky SPP Infrastructure su plne vymoZitelné.

Zabezpecenie pohladavok

Na zabezpec€enie pohladavok spoloCnosti boli zriadené viaceré bankové zaruky v celkovej Ciastke
33 058 tis. EUR (31. december 2017: 37 726 tis. EUR).

Pohyby opravnej polozky k pohladavkam su nasledovné:

31. jul 2018 31. december

2017
Pociato¢ny stav (177) (176)
Tvorba - (3)
Pouzitie - 2
Rozpustena Cast - -
Koneény stav (177) (177)

12. PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY
. 31. december

31.jul 2018 2017
Peniaze v hotovosti a v banke 50 356 46 730
Peniaze v hotovosti a v banke — finanéné zabezpeky 26 395 27 433
Celkom 76 751 74 163

Peniaze a penazné ekvivalenty k 31. julu 2018 zahffiaju sumu 26 395 tis. EUR (31. december 2017: 27
433 tis. EUR), ktora predstavuje zlozené financné zabezpeky.

13. VYNOSY BUDUCICH OBDOBI

Vynosy buducich obdobi predstavuju predovSetkym pridelené dotacie z Eurdpskej komisie suvisiace
s projektmi reverznych chodov plynovodov KS 4 a Plaveckého Petra, prepojovacich plynovodov medzi
Madarskom a Slovenskom a medzi Polskom a Slovenskom a projektom investicii do znizenia emisii

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 29



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

(DLE) na KS 3 a KS 4. Narast pridelenych dotacii v roku 2017 predstavuju dotacia na vystavbu
slovensko-polského prepoja vo vySke 55 232 tis. EUR a dotacia na projekt eastring vo vySke 1 000 tis.
EUR.

Zmenu vynosov buducich obdobi vykazanych v suvahe k 31. julu 2018 mozno zhrnut takto:

31. december

31.jul 2018 2017
Pociatocny stav 63 315 6 982
Inventarizacné prebytky odpisovaného majetku 9 250
Dotacie pridelené pocas obdobia - 56 232
Nevyuzité dotacie (677) -
Rozpustenie (79) (149)
Konecny stav 62 568 63 315
Kratkodoba cast’
(zahrnuta v ostatnych
kratkodobych
zaviazkoch) Dlhodoba ¢ast’ Celkom
K 31.jalu 2018 535 62 033 62 568
K 31. decembru 2017 1125 62 190 63 315

14. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Program dlhodobych zamestnaneckych poZitkov sa zaal v spolo€nosti uplatfovat’ od roku 2006. Je to
program so stanovenymi poZitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok
pri odchode, v pripade ak dovfSia déchodkovy vek pre vznik naroku na starobny déchodok alebo na
pred€asny starobny déchodok, pri splneni dvoch podmienok vyplyvajucich z KZ, ako aj na odmenu
pri pracovnom jubileu. Podla platnej kolektivnej zmluvy maju zamestnanci narok na zvySené odchodné
pri odchode do déchodku podla poétu nepretrzite odpracovanych rokov vo vybranych
plynarenskych spolo€nostiach. Prispevok na zvySené odchodné je uréeny vo vySke jeden az Sest
nasobku priemernej mesacnej mzdy zamestnanca (minimalne 665 EUR - maximalne 1 330 EUR).
Zavazok na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké poZitky bol k 31. julu 2018 a 31. decembru 2017
vypocitany na zaklade platnej kolektivnej zmluvy v uvedenych rokoch.

K 31. julu 2018 sa tento program vztahoval na 648 zamestnancov spolo¢nosti (31. decembra 2017:
646). K tomuto datumu bol program tzv. nekryty finanénymi zdrojmi, teda bez osobitne uréenych aktiv
sltzZiacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaju.

Zmenu zavazkov, netto vykazanych v stivahe k 31. julu 2018 mozno zhrnut takto:

Prispevky
po ukonéeni Celkom Celkom
Dlhodobé pracovného k 31. jalu k 31. decembru
pozitky pomeru 2018 2017
Zavazky k 1. januaru, netto 368 2 906 3274 3314
Vykazané naklady/(vynosy),netto 13 129 142 96
Uhradené zamestnanecké pozitky (18) (1) (19) (136)
Zavazky, netto 363 3034 3397 3274

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 30



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

Kratkodobé zavazky
(zahrnuté v ostatnych
kratkodobych zavazkoch)

K 31. jalu 2018
K 31. decembru 2017

138
164

Kla¢ové poistno-matematické predpoklady:

K 31. jalu 2018

Dlhodobé

zavazky Celkom
3259 3397
3110 3274

K 31. decembru 2017

Trhové vynosy zo Statnych dihopisov 1,244 % 1,392 %
Realna buduca miera narastu miezd, p. a. 2,00 % 2,00 %
Fluktuacia zamestnancov, p. a. 1,44 % 1,44 %

62 pre muzov a 60 pre 62 pre muzov a 60 pre
Vek odchodu do déchodku (muzi a zeny) zeny zeny

Analyza citlivosti zavazku na zmenu vo vyznamnych predpokladoch je znazornena v nasledovnej

tabulke:

Cisty zavazok zo Zmenav Zmenav
zamestnaneckych Zmena v diskontnej priemernej ocakavanom
pozitkov sadzbe mzde veku dozitia
+0,5% -0,5% +0,5% + 1 rok
k 31.julu 2018 3397 (150) 161 45 115
k 31. decembru 2017 3274 (150) 162 4 81
15. REZERVY
V nasledujucej tabulke su zhrnuté pohyby rezerv:
Rezerva na Celkom
environmentalne Celkom k 31. decembru
zavazky Iné rezervy k 31. jalu 2018 2017
Zostatok k 1. januaru 8193 - 8193 7 893
Vplyv diskontovania 213 - 213 300
Tvorba rezervy - - - -
Pouzitie rezervy - - - -
Rozpustenie rezervy - - - -
Koneény stav 8 406 - 8 406 8 193
Rezervy su zahrnuté v zavazkoch takto:
Kratkodobé rezervy
(zahrnuté v ostatnych
kratkodobych Dlhodobé Rezervy
zavazkoch) rezervy celkom
K 31. julu 2018 - 8 406 8 406
K 31. decembru 2017 - 8193 8193

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky.
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eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

Rezerva na environmentalne zavéazky

V roku 2011 sa uskuto¢nil projekt identifikacie environmentalnych zatazi na vSetkych kompresorovych
staniciach, ktoré prevadzkuje eustream. Na vSetkych sa potvrdilo znecistenie ropnymi latkami
a kondenzatom z prepravy plynu. Na troch z nich (KS01, KS02, KS03) prebehla ciastkova
dekontaminacia, ktoru bolo mozné vykonat mimo pouzivanych plynarenskych zariadeni. Na v3etkych
kompresorovych staniciach zasahuje uvedené znecistenie pod haly 6MW turbosustrojov. Spolo¢nost
odhadla rezervu na dekontaminacie pomocou existujucich technolégii a v su€asnych cenach
upravenych o predpokladanu inflaciu v budicnosti, ktoré boli diskontované sadzbou zohladfujicou
sucasné trhové posudenie Casovej hodnoty pefazi a rizik Specifickych pre dany zavazok (priblizne
0,406 %). Tato rezerva bola su€astou vkladu €asti podniku vo vySke 8 344 tis. EUR.

16. PRIJATE UVERY A VYDANE DLHOPISY

V roku 2015 spolo¢nost’ vydala neverejne nezabezpecCené dlhopisy, prostrednictvom ktorych ziskala
zdroje vo vyske 492 660 tis. EUR. Tieto dlhopisy boli vydané v EUR, s fixnou urokovou sadzbou 2,90%
p.a. (kupén).

Dlhopisy maju stanoveny kone€ny datum splatnosti, jednorazovo ku dfiu konecnej splatnosti k 10.
februaru 2025. Efektivna urokova sadzba je 2,90% p.a.. Cely objem vydanych dlhopisov spolo€nosti
odkupila sesterska spoloénost SPP Infrastructure Financing B.V. so sidlom v Holandsku.

V roku 2013 spolo¢nost vydala neverejne nezabezpecené dlhopisy, prostrednictvom ktorych ziskala
zdroje vo vySke 746 555 tis. EUR. Tieto dlhopisy boli vydané v EUR, v dvoch tranziach, s fixnou
urokovou sadzbou 4,12% p.a. (kupodn).

Dlhopisy maju stanoveny kone¢ny datum splatnosti, jednorazovo ku dnu konecnej splatnosti k 15. julu
2020. Efektivna urokova sadzba prvej tranze (494 134 tis. EUR) je 4,12% p. a. a druhej tranze (248 006
tis. EUR) je 3,819 % p.a.. Cely objem vydanych dlhopisov spolo€nosti odkupila sesterska spolo¢nost’
SPP Infrastructure Financing B.V. so sidlom v Holandsku.

Dra 28. februara 2014 spolo¢nost’ €erpala dlhodoby investi¢ny aver od EIB vo vySke 75 000 tis. EUR.
Uver je splatny v roku 2021. Uver méa pohybliva Grokovi mieru zalozent na 3M EURIBOR s 3-mesaénou
aktualizaciou. K 31. julu 2018 predstavuje urok 0,338 % p.a. a efektivna drokova miera je k tomuto
datumu 0,357 % p.a.. K 31. decembru 2017 predstavoval urok 0,338 % p.a. a efektivna urokova miera
k tomuto datumu bola 0,357 % p.a.

31.
31. jul december 31.
31.jul 2018 31. jul 31. december 2017 december
2018 nezabezpe- 2018 2017 nezabezpe- 2017
zabezpecené céené Celkom  zabezpecené céené Celkom
Uvery 75037 75037 - 75023 75023
Dihopisy - 1241170 1241170 - 1260 311 1260 311
Celkom - 1316 207 1316 207 - 1335 334 1335 334
Uvery a dihopisy podia
meny
EUR
- s pohyblivou urok.
sadzbou - 75 037 75037 - 75023 75023
- s pevnou urok.
sadzbou 1241170 1241170 - 1260 311 1260 311
Celkom - 1316 207 1316 207 - 1335 334 1335 334

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 32
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(v tis. EUR)

Uvery a dlhopisy su
splatné takto:

Do 1 roka - 8216 8216 - 26 962 26 962
1 az 5 rokov - 815 331 815 331 - 815715 815715
Nad 5 rokov - 492 660 492 660 - 492 660 492 660
Celkom - 1316 207 1316 207 - 1335334 1335334
Uétovna hodnota Realna hodnota (pozn. 5 (d) (3))
31. december 31. december
31.jal 2018 2017 31.jal 2018 2017

Uvery 75 037 75023 75037 75023
Dlhopisy 1241170 1260 311 1313 650 1330 659
Celkom 1316 207 1335334 1 388 687 1405 682

Zmeny v zavézkoch vyplyvajucich z finanénej ¢innosti

., Celkom

Uvery Dlhopisy k 31. jalu 2018
Zostatok k 1. januaru 75023 1260 311 1335334
Periazné pohyby (129) (44 733) (44 862)
Iné zmeny 143 25 592 25735
Konecny stav 75037 1241170 1316 207

i Celkom

Uvery Dlhopisy k 31. decembru 2017
Zostatok k 1. januaru 75011 1260 969 1 335980
Peniazné pohyby (344) (44 733) (45 077)
Iné zmeny 356 44 075 44 431
Konecny stav 75 023 1260 311 1335334

17. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A INE ZAVAZKY

K 31. julu 2018 K 31. decembru

2017
Zavazky z obchodného styku 10 654 10 053
Iné zavazky 16 431 16 380
Zavazky z prepravnej €innosti 1434 1348
Zavazky z finanénych derivatov 22 273 4 491
Financ¢né zavizky celkom 50 792 32 272
Zavazky voli zamestnancom 3215 4 011
Socialne zabezpecenie a ostatné dane 1753 2670
Nefinanc¢né zavézky celkom 4 968 6 681
Celkom 55760 38 953

V spolo¢nosti st k 31. julu 2018 evidované zavazky do lehoty splatnosti vo vyske 55 756 tis. EUR a po
lehote splatnosti vo vySke 4 tis. EUR. V porovnatelnom obdobi spolo€nost k 31. decembru 2017
evidovala zavazky do lehoty splatnosti vo vySke 38 932 tis. EUR a po lehote splatnosti vo vySke 21 tis.
EUR.
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Zavazky z obchodného styku k 31. julu 2018 zahrfiuju zavazky voci spolo¢nosti NAFTA a.s. vo vySke O
tis. EUR (31. december 2017: 1 675 tis. EUR) a voc¢i spolo¢nosti SPP - distriblcia, a.s. vo vyske 0 tis.
EUR (31. december 2017: 10 tis. EUR).

Zavézky zo socialneho fondu

31. december

31.jul 2018 2017

Pociato¢ny stav k 1. januaru 2018 517 419
Tvorba celkom: 141 252
Z nakladov 141 252
Cerpanie celkom: (97) (154)
periazné odmeny a dary (18) (22)
podpora v ntdzi - -
jubilejné odmeny — pracovné (15) (34)
prispevok na stravu (41) (67)
ostatné ¢erpanie podfa KZ (23) (31)
Konecny stav k 31. julu 2018 561 517

Zavézky zabezpecené zaloZznym pravom alebo inou formou zabezpecenia

K zavazkom vodi colnym Uradom je zriadena bankova zaruka v Tatra banke k 31. julu 2018 v celkovej
vyske 700 tis. EUR (31. decembra 2017: 700 tis. EUR).

18. ZAKLADNE IMANIE

Zakladné imanie pozostava z 10 kmehovych listinnych akcii s menovitou hodnotou jednej akcie
3 319,39 EUR, 1 kmefiovej listinnej akcie s menovitou hodnotou 82 895 533,19 EUR a 1 kmerfiovej
listinnej akcie s menovitou hodnotou 200 000 000,00 EUR. Od 13. juna 2014 je stopercentnym
vlastnikom uvedenych akcii SPP Infrastructure (do 12. juna 2014 bol vlastnikom SPP). Zakladné imanie
je v plnej vy8ke zapisané v obchodnom registri. Akcie maju rovnaké prava a kazda akcia predstavuje
identické hlasovacie pravo.

19. ZAKONNE A OSTATNE FONDY A NEROZDELENY ZISK

Od 1. januara 2008 je spolo¢nost povinna zostavovat Gétovnu zavierku v sulade s IFRS platnymi v EU.
Rozdelitefny zisk predstavuje sumy podla tejto utovnej zavierky.

Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond vo vyske 56 586 tis. EUR (k 31. decembru 2017: 56 586 tis. EUR) sa vytvara
v sulade so slovenskou legislativou a neda sa rozdelit medzi akcionarov. Vytvara sa z nerozdeleného
zisku a je urCeny na krytie pripadnych buducich strat, alebo zvySenie zakladného imania. Tvorba
zakonného rezervného fondu je uréena ako najmenej 10 % zisku bezného roka, az kym nedosiahne
vySku najmenej 20 % zakladného imania. Zakonny rezervny fond v spolo¢nosti uz dosiahol vySku 20 %
zo zakladného imania.

Rezervy z precenenia

Rezervy z precenenia majetku nie st okamzZite k dispozicii na rozdelenie akcionarom spolo&nosti. Casti
rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného zisku podla rozdielov medzi odpismi z
precenenych hodnét a pdvodnych obstaravacich hodnét majetku. Rezervy z precenenia su
reklasifikované do nerozdeleného zisku aj pri predaji, vklade ¢asti podniku alebo likvidacii majetku. Tieto
transfery do nerozdeleného zisku su rozdelitelné.
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Ostatné fondy a nerozdeleny zisk
Ostatné fondy a rezervy vo vlastnom imani nie su rozdelitelné akcionarom spolo¢nosti.
Na zaklade rozhodnutia jediného akcionara, spoloCnost deklarovala dividendy za rok 2017 v celkovej

vysSke 450 000 tis. EUR (pozri tiez pozn. 9 a 11). Tato Ciastka bola kryta vysledkom hospodarenia za
rok 2017 vo vySke 352 389 tis. EUR a nerozdelenym ziskom minulych obdobi vo vySke 97 611 tis. EUR.

Rozdelenie zisku Rozdelenie zisku
Druh pridelu roku 2017 roku 2016
Pridel do zakonného rezervného fondu - -
Pouzitie na vyrovnanie straty z minulych rokov - -
Dividendy 352 389 387 428
Zisk na rozdelenie spolu 352 389 387 428

Rezerva zo zabezpecovacich derivatov

Rezerva zo zabezpec€ovacich derivatov predstavuje zisky a straty zo zabezpec&enia pefiaznych tokov.

12-mesacné

7-mesacné . ",
obdobie kon¢iace obdoblesI;onmace
sa
31. jla 2018 31. decembra
Pociato€ny stav (1 367) 3144
Zisk/(strata) zo zabezpecenia pefiaznych tokov
Menové forwardové kontrakty - -
Komoditné forwardové kontrakty - -
Komoditné swapové kontrakty (36 408) 11 363
Urokové swapové kontrakty (7 159) -
Odlozena dan z prijmov vztahujuca sa na zisky/straty zuctované
do vlastného imania 6 579 1199

Prevod do vykazu ziskov a strat
Menové forwardové kontrakty - -
Komoditné forwardové kontrakty -
Komoditné swapové kontrakty 12 237 (17 073)
Urokové swapové kontrakty - -
Odlozena dan z prijmov vztahujuca sa na zisky/straty zuctované
do vykazu ziskov a strat - -
Prevod do zaciato¢nej uétovnej hodnoty zabezpecenej
polozky
Menové forwardové kontrakty - -
Komoditné forwardové kontrakty - -
Komoditné swapové kontrakty - -
Urokové swapové kontrakty - -
Odlozena dan z prijmov vztahujuca sa na sumy prevedené do
zacCiatocnej uctovnej hodnoty zabezpecenej polozky - -
Konecny stav (26 118) (1 367)

Rezerva zo zabezpecfovacich derivatov predstavuje kumulativhu G¢innu &ast ziskov alebo strat
vyplyvajucu zo zmeny redlnej hodnoty zabezpelovacich nastrojov uzatvorenych pre zabezpecenie
penaznych tokov.

Kumulativny zisk alebo strata zo zmeny redlnej hodnoty zabezpelovacich derivatov, ktoré su
vykazované a kumulované v rezervnom fonde zabezpec€enia pefiaznych tokov, sa reklasifikuje do
vykazu ziskov a strat v pripade, ked méa zabezpe€ovana transakcia vplyv na vykaz ziskov a strat alebo

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 35



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

sa zahrnie ako uUprava zdkladu do zabezpelovanej nefinanénej poloZzky v sulade s prislusnymi
uctovnymi postupmi.

Zisky/(straty) vyplyvajuce zo zmeny realnej hodnoty zabezpelovacich nastrojov prevedené pocas
beZného obdobia z vlastného imania do vykazu ziskov a strat su zahrnuté v nasledovnych riadkoch
vykazu ziskov a strat:

12-mesacné

7-mesacné . -
obdobie konciace obdobleslgonmace
sa
- 31. decembra
31. jala 2018 2017

Vynosy z predaja sluzieb - -

Preprava zemného plynu (12 237) 17 073

Nakup zemného plynu a spotreba materialu a energie - -

Iné naklady, netto - 216

Naklady na financovanie - -

Dan z prijmov zuctovana do nakladov - -

Celkom (12 237) 17 288

20. VYNOSY Z PREDAJA SLUZIEB
12-mesacné
7-mesacné obdobie konciace
obdobie konéiace sa
sa 31. decembra
31. jula 2018 2017

Preprava zemného plynu 460 685 733 919
Ostatné (10 062) 21730
Celkom 450 623 755 649

V 7-mesacnom uctovnom obdobi koniacom sa 31. jula 2018 spolo¢nost’ plne realizovala dlhodobé
zmluvy o preprave zemného plynu cez Uzemie Slovenskej republiky s vyznamnym ruskym exportérom
zemného plynu. Tieto zmluvy zabezpeduju vyuzivanie plynovodov v sulade s prepravnou kapacitou
potrebnou pre tohto exportéra na plnenie dlhodobych vyvoznych zmluv podpisanych s odberatelmi v
strednej a zapadnej Eurdpe.

Spolo¢nost eustream poskytuje pristup k prepravnej sieti a prepravné sluzby na zaklade zmlav typu
ship or pay. Najvac¢sim uzivatefom siete (shipperom) je vyznamny rusky exportér zemného plynu, dalSi
zakaznici su spravidla vyznamné eurépske plynarenské spolo€nosti, prepravujuce plyn z ruskych
a azijskych lozisk do Eurépy. Najvacsia Cast’ prepravnej kapacity je objednana na baze dlhodobych
zmlav, ktoré tvoria viac ako 52 % trzieb spolo¢nosti z prepravy plynu. Okrem toho eustream v ramci
systému prepravy entry-exit, uzatvara aj kratkodobé prepravné zmluvy a poskytuje doplnkové sluzby

prepravy plynu.

Poplatky uhradza spoloénosti priamo prislusny shipper alebo vyuzivatel dopinkovej sluzby na ucty
spolo¢nosti eustream. Tarify za prepravné sluzby su od roku 2005 plne regulované. Regula¢ny urad
kazdorotne vydava prislusné cenové rozhodnutie na zaklade navrhu podaného spolo¢nostou
eustream.

Podla regulovanych obchodnych a cenovych podmienok shipperi spoloénosti poskytuju Cast tarify aj
v naturalnej forme ako plyn na prevadzkové ucely, pokryvajuci spotrebu plynu pri prevadzke prepravnej
siete. Tuto Cast tarify maju shipperi mozZnost poskytovat aj vo finanénej podobe v sulade s regulovanymi
obchodnymi a cenovymi podmienkami.

Vynosy z prepravy zemného plynu a doplnkovych sluzieb su realizované na Uzemi Slovenskej
republiky.
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21. OSOBNE NAKLADY

12-mesacné

7-mesacné obdobie konciace
obdobie kon¢iace sa
sa 31. decembra

31.jala 2018 2017
Mzdy a odmeny 11 819 20178
Naklady na déchodkové zabezpeclenie 1671 2699
Naklady na sociélne zabezpeclenie 2611 4 599
Ostatné naklady na soc. zabezpecenie a odstupné 1084 1928
Celkom 17 185 29 404

Spolo¢nost odvadza mesalne prispevok vo vyske 35,2 % z vymeriavacich zakladov stanovenych
zakonom, maximalne zo 6 384 EUR, okrem Urazového poistenia a zdravotného poistenia, kde je
vymeriavaci zaklad bez obmedzenia. Zamestnanci prispievaju do tychto fondov dalSimi 13,4 %
z0 svojich vymeriavacich zakladov, maximalne vSak do vy3Sie uvedeného limitu okrem zdravotného

poistenia, kde je vymeriavaci zaklad bez obmedzenia.

22. NAKLADY NA SLUZBY AUDITORA

12-mesacné

ob dtgil:ska:)cnné?ace obdobie kon¢iace
sa
sa
. 31. decembra
31. jula 2018 2017
Overenie uctovnej zavierky 30 23
Uistovacie auditorské sluzby s vynimkou overenia uctovnej
zavierky 10 50
Suvisiace auditorské sluzby - -
Ostatné neauditorské sluzby poskytnuté tymto auditorom - -
Celkom 40 73
23. FINANCNE VYNOSY

7-mesaéné 12-mesacné

- o obdobie konciace
obdoblesI;onclace sa
. 31. decembra
31. jula 2018 2017

Vynosoveé uroky 181 425
Kurzové rozdiely — zisk (pozn. 25) - 520
Dividendy 786 1683
Ostatné finanéné vynosy, netto 221 382
Celkom 1188 3010
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24. FINANCNE NAKLADY

Nakladové uroky

Kurzové rozdiely — strata (pozn. 25)
Ostatné néklady na financovanie
Celkom

25. KURZOVE ROZDIELY

Kurzové zisky (straty) vznikaju z:
— prevadzkovej ¢innosti

— financovania (pozn. 23 a 24)
Celkom

26. DANE
26.1. Dan z prijmov

Dan z prijmov zahfna:

Splatna dan

Osobitny odvod

Odlozena dan (pozn. 26.2)
Celkom

7-mesacné 12-mesaéné
obdobie konéiace obdobie konciace
sa sa
it 31. decembra
31. jala 2018 2017
25963 44 728
4 3
98 154
26 065 44 885
7-mesaéné 12-mesaéné
obdobie konéiace obdobie konciace
sa sa
Y 31. decembra
31.jala 2018 2017
) 3
(4) 517
(6) 520
7-mesaéné 12-mesacné
obdobie konéiace obdobie konciace
sa sa
Y 31. decembra
31. jula 2018 2017
66 852 110 854
16 134 44 094
(9 101) (20 990)
73 885 133 958

V nasledujucej tabufke uvadzame odsuhlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej sumy

vypocitanej s pouzitim Standardnych darnovych sadzieb:

12-mesacné

7-mesacné . -,
obdobie konciace obdoblesI;onmace
sa

31. jula 2018 31. decembra
Zisk pred zdanenim 297 496 486 347
Dan z prijmov pri sadzbe 21% a osobitny odvod z podnikania
v regulovanych odvetviach 78608 146 227
Vplyv uprav z trvalych zmien medzi u€tovnymi a dafiovymi
hodnotami aktiv a pasiv 233 (253)
Ostatné upravy (1 568) (2756)
Efekt osobitného odvodu ako dafiovo uznanej polozky (3 388) (9 260)
Celkom 73 885 133 958
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Upravy zahffiaju najma nedariové naklady.

Efektivna sadzba dane v 7-mesa¢nom u¢tovnom obdobi kon€iacom sa 31. jula 2018 sa liSi od zakonom
stanovenej sadzby dane vo vySke 21% najma v dbsledku osobitného odvodu.

Spolo€nost pouzila na vypocet odloZenej dane z prijmov sadzbu dane 21 %, ktora plati na Slovensku
od 1. januara 2017.

V zmysle zékona 235/2012 Z. z. o osobithom odvode z podnikania v regulovanych odvetviach a o
zmene a doplneni niektorych zakonov, je spolo¢nost od septembra 2012 povinna mesacCne platit
osobitny odvod. VySka sadzby odvodu je 0,00726 (do roku 2016: 0,00363) mesacne. Tento odvod
vychadza z vysledku hospodarenia pred zdanenim aje prezentovany ako sucast splatnej dane
z prijmov v zmysle poziadaviek IFRS. Zdafovacie obdobia od roku 2013 vratane stale podliehaju
moznosti kontroly zo strany danového uradu.

Vzhladom na zasadu opatrnosti spolo€nost’ v minulosti u¢tovala o osobitnom odvode, ktory vznikol
v suvislosti s vkladom &asti podniku k 28. februaru 2013, avsak tuto skuto€nost’ nie je mozné vykladat
ako vzdanie sa akychkolvek prav a narokov, alebo potvrdenia aplikovatefnosti zakona 235/2012 o
osobitnom odvode na vklad ¢asti podniku.

26.2. Odlozena dan z prijmov

Nasledujuca tabulka zobrazuje najvyznamnejSie polozky odlozeného dafového zavazku a pohladavky
vykazané spolo¢nostou a pohyby v tychto polozkach po€as bezného a minulého uétovného obdobia:

(Na tarchu)/
Na t'archu v prospech
K 1. januaru vlastného imania zisku bezného
2018 bezného obdobia obdobia K 31. jalu 2018
Rozdiel na zostatkovych
hodnotach dlhodobého majetku (935 473) - 9094 (926 379)
Zmena realnej hodnoty derivatov 363 6 579 - 6 942
Zamestnanecké poZitky a iné
rezervy 2694 - 197 2 891
Opravné polozky k majetku 385 17 154 556
Opravné polozky k zasobam 1361 - (22) 1339
Ostatné 513 - (322) 191
Celkom (930 157) 6 596 9101 (914 460)
(Na tarchu)/
Na tarchu v prospech
K 1. januaru vlastného imania zisku bezného K 31. decembru
2017 bezného obdobia obdobia 2017
Rozdiel na zostatkovych
hodnotach dlhodobého majetku (956 154) 18 20 663 (935 473)
Zmena realnej hodnoty derivatov (836) 1199 - 363
Zamestnanecké pozitky a iné
rezervy 2679 - 15 2694
Opravné polozky k majetku 320 - 65 385
Opravné polozky k zasobam 1280 - 81 1361
Ostatné 347 - 166 513
Celkom (952 364) 1217 20990 (930 157)
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V sulade s uCtovnymi zasadami spolonosti sa niektoré odloZzené dariové pohfadavky a zavazky
vzajomne zapoditali. Nasledujuca tabulka zobrazuje zostatky (po zapocitani) odloZenej dane pre Ucely

vykazania v suvahe:

Odlozeny danovy zavazok
Celkom

Dlhodoba a kratkodoba ¢ast odlozeného dariového zavazku:

Odlozena danova pohladavka, ktora bude vysporiadana do 12 mesiacov
Odlozena darfiova pohfadavka, ktora bude vysporiadana po viac ako 12

mesiacoch

Odlozeny danovy zavazok, ktory bude vysporiadany do 12 mesiacov
Odlozeny danovy zavazok, ktory bude vysporiadany po viac ako 12

mesiacoch
Odlozeny danovy zavazok, netto

27. DANOVE VPLYVY VO VYKAZE OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT

31.
31. jula 2018 decembra
2017

914 460 930 157
914 460 930 157

31.jala 31. decembra

2018 2017

6780 2863
5190 2512
(22 333) (18 300)
(904 097) (917 232)
(914 460) (930 157)

Zverejnenie danovych vplyvov vztahujucich sa ku kazdej poloZke ostatnych suhrnnych ziskov a strat:

K 31. jalu 2018

Zabezpecovacie derivaty (cash flow hedging)
ZnizZenie rezervy z precenenia z dévodu zmien v realnych
hodnotach

Ostatné suhrnné straty za obdobie

K 31. decembru 2017

Zabezpecovacie derivaty (cash flow hedging)
Znizenie rezervy z precenenia z dévodu zmien v realnych
hodnotach

Ostatné suhrnné straty za obdobie

Pred danou Dan Po dani
(31 330) 6 579 (24 751)
(82) 17 (65)
(31 412) 6 596 (24 816)
Pred danou Dan Po dani
(5710) 1199 (4 511)
(71) 18 (53)
(5781) 1217 (4 564)
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28. PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI

12-mesacné

7-mesacné obdobie kon¢iace
obdobie kon¢iace sa
sa 31. decembra
31. jula 2018 2017
Zisk pre zdanenim 297 496 486 347
Upravy:
Odpisy, amortizacia a straty zo znehodnotenia, netto 75608 136 335
Uroky, netto 25782 44 303
Vynosy z finanénych investicii (786) (1683)
Kurzové rozdiely 4 (517)
Derivaty 2983 3429
Rezervy, opravné polozky a iné nepefiazné polozky 16 192 (2 692)
(Zisk)/strata z predaja dlhodobého majetku (6) (244)
(Zvysenie)/znizenie stavu pohladavok a preddavkov (91 475) (113 745)
(Zvysenie)/znizenie stavu zasob (1651) 621
Zvysenie/(znizenie) stavu zavazkov z obchodného styku
a ostatnych zavazkov 5125 224
Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti 329 272 552 378

29. PODMIENENE ZAVAZKY A BUDUCE ZAVAZKY

Zavazky vyplyvajuce z investi€nej vystavby

K 31. julu 2018 boli uzavreté zmluvy na obstaranie dlhodobého majetku vo vyske 100 071 tis. EUR
(k 31. decembru 2017: 41 088 tis. EUR), ktoré nie su vykazané v tychto finanénych vykazoch.

Garancia za dlhopisy

Spolo¢nost ru€i za zavazok z dlhopisov vydanych sesterskou spolo¢nostou SPP Infrastructure
Financing B.V. Suma, za ktoru spolo€nost’ ru&i k 31. julu 2018 predstavuje 1 257 192 tis. EUR
(k 31. decembru 2017: 1 274 483 tis. EUR). Spolo€nost touto garanciou na seba prevzala vSetky rizika
tykajuce sa splatenia tychto dlhopisov spolo¢nostou SPP Infrastructure Financing B.V..

Zmluvy o operativhom prenajme

Spoloénost ma v najme dopravné prostriedky na zaklade zmluvy o operativnom prenajme. Zmluva ma
trvanie 4 roky a spolo¢nost nema pravo opcie na kiipu majetku po ukonéeni trvania prenajmu. Splatky
najomného v 7-mesacom obdobi konciacom 31. jula 2018 boli 391 tis. EUR (k 31. decembru 2017:
654 tis. EUR).

Nevypovedatelné zavazky z operativneho prenajmu su zhrnuté nasledovne:

K 31.
K 31. jalu decembru
Obdobie 2018 2017
Do jedného roku 670 654
Od 1 do 5 rokov 1172 1526
Dlhsie ako 5 rokov - -
Celkom 1842 2180
Dane

Spolo¢nost uskutoCriuje vyznamné transakcie s akcionarom as ostatnymi spriaznenymi osobami.
Dariové prostredie, v ktorom spolo€nost na Slovensku pdsobi, zavisi od beznej darfovej legislativy a

Prilozené poznamky su neoddelitelnou suc¢astou uctovnej zavierky. 41



eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jula 2018
(v tis. EUR)

praxe. PretoZe dafiové urady neposkytuju oficialny vyklad danovych zakonov, existuje riziko, Ze darove
urady mdézu pozadovat Upravy zakladu dane, napr. z hladiska transferového ocenenia, resp. inych
Uprav. Danové organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu pravomoc pri interpretacii platnych
danfovych zakonov, v désledku ¢oho mbézu darnoveé kontroly priniest ne€akané vysledky. Nie je mozné
odhadnut vySku potencialnych danovych zavazkov suvisiacich s tymito rizikami.

Prilozené poznamky su neoddelitelnou sucastou uctovnej zavierky. 42
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eustream, a.s.

POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

Za uctovné obdobie konciace sa 31. jala 2018
(v tis. EUR)

Odmeny vyplatené ¢lenom organov a vykonného vedenia spolo¢nosti:

Odmeny ¢lenom predstavenstva, dozornej rady, vykonného
vedenia a byvalym ¢lenom organov - spolu
z toho — predstavenstvo a vykonné vedenie
— dozorné rada
— dozorna komisia
— byvali &lenovia predstavenstva a vykonného vedenia
— byvali &lenovia dozornej rady

Ostatné dlhodobé pozitky ¢lenom predstavenstva, dozornej rady,
vykonného vedenia a byvalym ¢lenom organov — spolu
z toho — predstavenstvo a vykonné vedenie
— byvali ¢lenovia predstavenstva a vykonného vedenia

Pozitky po ukonceni pracovného pomeru predstavenstva, dozornej
rady, vykonného manazmentu a byvalym ¢&lenom organov spolu
z toho — dozorn4 rada

Naturalne plnenia ¢lenom predstavenstva, dozornej
rady, vykonného vedenia a byvalym ¢lenom organov — spolu
z toho — predstavenstvo a vykonné vedenie
— dozorné rada

¢lenom predstavenstva, dozornej rady, vykonného vedenia
a byvalym ¢lenom - spolu

Celkova suma pouzitych finanénych prostriedkov alebo iného
plnenia na sukromné Gcely ¢lenmi Statutarneho organu, dozorného
organu a iného organu uctovnej jednotky, ktoré sa vyuctovavaju -
spolu
Z toho — predstavenstvo a vykonné vedenie
— dozorna rada
— byvali &lenovia predstavenstva a vykonného vedenia

7-mesacné
obdobie

koncCiace sa

31. jula 2018

511

301
150
60

10
10

»

12-mesacné
obdobie
koncCiace sa 31.
decembra 2017

1021

617
222
103
6
73

16
16

~

PriloZzené poznamky su neoddelitefnou sucastou uctovnej zavierky.
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eustream, a.s. .

POZNAMKY K UCTOVNE) ZAVIERKE

Za (Oétovné obdobie konéiace sa 31. jila 2018
{v tis. EUR)

31. CLENOVIA ORGANOV SPOLOCNOSTI K 31. JULU 2018

Organ Funkcia Meno
Predstavenstvo Predseda Ing. Tomas Mareéek
Podpredseda Ing. Robert Hancak
Clen Ing. Miroslav Bodnéar
Clen Ing. Eva Markovitova
Clen Ing. Mirek Topolanek
Dozorna rada Predseda Ing. Peter Trgifia, MEA
Podpredseda Jifi Znist
Clen Mgr. Andrej Lendvay
Clen Ing. Mikulas Manik
Clen JUDr. Peter Joanidis
Clen JUDr. Peter Pandy
Dozorna komisia Predseda JUDr. Daniel Kfetinsky
Podpredseda Ing. Ruzena Lovasova
Clen Ing. Roman Karlubik, MBA
Clen Mgr. Jan Stfitesky
Clen Mgr. Hana Krej&i, PhD
Vykonné vedenie Generalny riaditel Ing. Rastislav Nukovié

32. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Po 31. juli 2018 nenastali udalosti, ktoré by mali vyznamny vplyv na Gétovnl zavierku spoloénosti.

. Podpisovy zaznam
Zostavené dna: élena Statutarneho
16. augusta 2018 °'9?2:“'ﬂ‘;,"“” /
/
Y V
;)

i]z//{z/
Ing. Tomas Marecek

predseda predstavenstva

/ r
Ing. Mi roslav'Bodnar
Clen predstavenstva

Schvalené dia: 28. septembra 2018

/ er”

PriloZend poznamky s0 necddelitelnow siéasfou Uctovne] zavierky.
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Navrh

na rozdelenie zisku za 7-mesaéné ucétovné obdobie konciace sa 31. jula 2018

Navrh na rozdelenie zisku za 7-mesacné uctovné obdobie konciace sa 31. jula
2018 je vypracovany v sulade so Stanovami eustream, a.s., Clankom XXIII.
ROZDELOVANIE ZISKU, &lankom XXIl. TVORBA A POUZITIE REZERVNEHO
FONDU a v sulade s ustanoveniami Obchodného zakonnika €. 513/1991 Zb. v zneni
neskorsich predpisov.

Navrh na rozdelenie zisku za 7-mesacné uctovné obdobie konciace sa 31. jula

2018 vychadza z auditovanej uctovnej zavierky za toto obdobie.

VL.

Pozn:

Zisk po zdaneni

Doplnenie zakonného rezervného fondu
v zmysle ¢€l. XXII. Stanov rezervny fond
dosiahol hranicu 20 % zakladného imania

Hodnota €istého zisku
uréena na dividendy

Hodnota nerozdeleného zisku z minulych obdobi
uréena na dividendy

Hodnota celkom
uréena na dividendy

Tantiémy élenom organov spolo¢énosti

223 611 430,74 €

0,00 €

223 611 430,74 €

27 388 569,26 €

251 000 000,00 €

0,00 €

Dividendy budu uhradené najneskér do 100 dni od schvalenia valnym zhromazdenim
akcionarov.
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